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Atļauj šodien saviem gadiem 
ziedēt 
kā ziedlapiņām, kuras saulē 
plaukst, 
Atļauj šodien saviem gadiem 
skanēt 
kā melodijai, kura sirdī šalc. 
Ļauj kādam sapnim šodien 
zvaigznēs mirdzēt, 
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Apsveicam skaistajā jubilejā

Tamāru Dorofejevu!
Vīrs, bērni, mazbērni, mazmazbērni 

Ruslans un Elizabete

Šodien numurā
Vara un tauta  - divas dažādas pasaules

2.lpp

Ar darba tikumu un tautas tērpu pūrā

Rubrikā “Jaunas sejas” - Gunita Purviņa - Bebriša.
3.lpp

Pieejams atbalsts pasākumā “Ieguldījumi materiā- 
lajos aktīvos”

4.lpp

Izmaiņas CSDD pakalpojumu cenrādī 

6. lpp
Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas aktuā- 

las un noderīgas informācijas. 

Latvijā•	 Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis pēc tikšanās ar iespēja-
mo “Vienotības” premjera ama-
ta kandidātu Saeimas Budžeta 
un finanšu (nodokļu) komisijas 
priekšsēdētāju Kārli Šadurski 
un Zaļo un zemnieku savienī-
bas (ZZS) nominēto premjera 
amata kandidātu Māri Kučinski 
ir nolēmis uzticēt premjera pie-
nākumus Kučinskim.

•	 Partija “Vienotība” pēc valdes 
un Saeimas frakcijas kopsē-
des vēl nesolīja atbalstu Valsts 
prezidenta R. Vējoņa nomi-
nētajam premjerministram M. 
Kučinskim (ZZS), taču pauda 
gatavību piedalīties valdības 
veidošanas sarunās. frakcijas 
sēdē uzklausītas visu 23 depu-
tātu domas un viedokļi par pa-
likšanu opozīcijā neesot izska-
nējuši. Vairākums “Vienotības” 
frakcijas sliecoties uz darba 
turpināšanu. Pati Āboltiņa gan 
paliek pie viedokļa, ka īsti argu-
mentu atbalstīt tieši ZZS kandi-
dātu Kučinski nav. Kučinskis 
pēc viņa nominēšanas premje-
ra amatam aicināja “Vienotību” 
nepamest valdošo koalīciju un 

strādāt viņa vadībā. Viņš arī 
norādīja, ka aicina “Vienotības” 
frakciju pirmdien uz sarunām. 
Viņa lielākā vēlēšanās esot, lai 
valdību veidotu pašreizējie trīs 
koalīcijas partneri.

•	 Saeima ceturtdien otrajā la-
sījumā atbalstīja likumprojek-
tu, kas paredz, ka deputātus 
turpmāk pie administratīvās 
atbildības varētu saukt bez 
parlamenta piekrišanas. Sat-
versmes grozījumus atbalstīja 
67 deputāti gan no koalīcijas, 
gan opozīcijas partijām, bet 
pret bija 21 partijas “Saskaņa” 
pārstāvis. Divi deputāti - Jānis 
Klaužs (ZZS) un Juris Vecti-
rāns (ZZS) - balsojumā attu-
rējās. 

•	 Reklāmās nedrīkstēs norādīt, 
ka sportojot var remdēt slāpes 
ar enerģijas dzērienu, šādu 
priekšlikumu atbalstīja Saei-
mas Tautsaimniecības, agrā-
rās, vides un reģionālās politi-
kas komisija, izskatot Enerģijas 
dzērienu aprites likuma grozī-
jumu projektu.

Pēc skaistās, labās tradīcijas 
Vecā Jaunā gada priekšvakarā, 
13. janvārī, “Varavīksnes” skolā 
notika Ritas Andrejevas svētku 
koncerts, uz kuru tika aicināti sko-
las audzēkņu vecāki un vecvecāki.

Ar savām skanīgajām balsīm 
klātesošos priecēja liels skaits ta-
lantīgās pedagoģes un sirsnīgā 

cilvēka Ritas Andrejevas solistu, 
duetu, trio, grupu un koris. Šajos 
koncertos vienmēr valda labes-
tīga un romantiska atmosfēra, 
aplausi praktiski nenorimst, skan 
fotoaparātu klikšķi un skatītāju 
čuksti: “Tu tikai paskaties - kā īsti 
mākslinieki!”, “Kāda balss, labāka 
par estrādes dziedātāju balsīm!”

Paldies dziedātājiem, pal-
dies viņu neaizvietojamajai un iz-
cilajai vadītājai par svētku noska-
ņojumu! Uz tikšanos nākamajā 
koncertā, kas tiks veltīts Raimon-
da Paula jubilejai. Tas notiks 4. 
martā, Krāslavas kultūras namā. 

Natālija ZDANOVSKA
Autores foto

Jauno gadu sagaidot…

VUGD aicina pieaugušos ar bērniem 
pārrunāt drošības jautājumus

Lai izvairītos no traģiskiem uguns-
grēkiem, kuros cieš un bojā iet bērni, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) atgādina, ka mazus 
bērnus nedrīkst atstāt mājoklī vie-
nus pašus un aicina vecākus regulāri 
pārrunāt ar bērniem pareizu rīcību 
ārkārtas gadījumos un to, kā saņemt 
operatīvo dienestu palīdzību.

Pareizas rīcības izvēle palielina 
ikviena cilvēka iespēju izglābties, tā-
pēc VUGD aicina pieaugušos kopā ar 
bērniem pārrunāt rīcību situācijās, 
kad ir notikusi nelaime - ko darīt, ja ir 
izcēlies ugunsgrēks un nav iespējams 
izkļūt no telpas, kā pievērst sev uzma-
nību un kā izsaukt ugunsdzēsējus glā-
bējus. Katra ģimene var izstrādāt savu 
glābšanās plānu, kurā atrunāt:
•	 kā izkļūt no mājokļa, ja kādā 
no tā telpām ir izcēlies ugunsgrēks;
•	 uz kuru telpu doties, ja 
ugunsgrēks ir izcēlies virtuvē, ko-
ridorā vai kādā no istabām, un nav 
iespējams izkļūt no mājokļa;
•	 kā izsaukt palīdzību – zva-
nīt uz 112, ja ir pieejams telefons, 
lūgt kaimiņiem palīdzību, skaļi 
kliegt pa atvērtu logu vai atrodo-
ties uz balkona, vai dauzīt pie ār-
durvīm, lai sadzird kaimiņi, ja dur-
vis nav iespējams atvērt utt.
•	 kādus pasākumus veikt, 
lai no telpas, kurā izcēlies uguns-
grēks, izkļūtu pēc iespējas mazāk 
dūmu, piemēram, aizvērt durvis 
un aizsegt durvju spraugas.
Plāna un dažādu scenāriju izstrādi 

vecāki var pārvērst par spēli, kurā 
tiek iesaistīti bērni. Tas ļaus viņiem 
vieglāk iegaumēt pareizu rīcību da-
žādās situācijās, piemēram, uguns-
grēka gadījumā pārvelties pāri gultai 
un rāpot uz durvju pusi. 

Stresa situācijās nereti apjūk ne ti-
kai bērni, bet arī pieaugušie un nezi-
na, kā pareizi rīkoties un, kur zvanīt, 
lai saņemtu palīdzību. VUGD aicina 
mājās redzamā vietā, piemēram, pie 
ledusskapja, piestiprināt zīmīti ar 
vienoto ārkārtas palīdzības izsauku-
mu numuru 112, lai ikvienam ģime-
nes loceklim tālruņa numurs būtu 
ātri pamanāms. Kā arī savā starpā 
pārrunāt, kuros gadījumos ir jāzvana 
ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālru-
ni 112 un kāda informācija jāsniedz 
piezvanot. 

Izceļoties nelaimei, nereti bērni 
bez iemesla sajūtas vainīgi un nevis 
uzmeklē pieaugušos, bet noslēp-
jas, jo baidās no iespējamā soda. 
Bērnam ir jāizskaidro, ka, izceļoties 
ugunsgrēkam vai notiekot cita veida 
nelaimei, vissvarīgākais ir nekavē-
joties par notikušo pastāstīt kādam 
tuvumā esošam pieaugušajam, lai 
kritiskā brīdī bērns domātu par to, kā 
izglābties, nevis par to, kā izvairīties 
no gaidāmā iespējamā soda. Ir svarī-
gi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi 

apzinātos, ka, nekavējoties ziņojot 
par katru nelaimi, ir iespējams izglābt 
gan cilvēku dzīvības, gan īpašumus.

Līdztekus VUGD atgādina, ka Bērnu 
tiesību aizsardzības likuma 24.panta 
sestā daļa nosaka, ka vecākiem vai 
personai, kuras aprūpē bērns nodots, 
ir pienākums neatstāt bērnu līdz sep-
tiņu gadu vecumam bez pieaugušo 
vai personu, ne jaunāku par 13 ga-
diem, klātbūtnes. Līdz ar to, VUGD ai-
cina vecākus ne tikai pārrunāt ar bēr-
niem drošības jautājumus un pareizu 
rīcību ugunsgrēka gadījumā, bet arī 
parūpēties, lai mazi bērni netiktu at-
stāti bez pieskatīšanas. 

Lielākoties traģiskas nelaimes ir 
iespējams iepriekš novērst, ja vien 
iedzīvotāji, tajā skaitā arī bērni, zina, 
kā pareizi rīkoties un spēj objektīvi 
novērtēt radušos situāciju. Pārrunā-
jot ar ģimenes locekļiem un bērniem 
pareizu rīcību dažādu ugunsgrēku 
gadījumos, iespējams jau savlaicīgi 
novērst nelaimi vai izvairīties no tās 
traģiskajām sekām!



2016. gada 15. janvāris2

Pasaulē

Ārkārtas situācija Indonēzijā

Indonēzijas galvaspilsētā Džakartā 
ceturtdien notika vairāki sprādzieni. Triju 
upuru līķi bija redzami guļam zemē vienā 
no Džakartas galvenajām ielām. Aculie-
cinieki sacīja, ka sprādzienu sarīkojis te-
rorists pašnāvnieks, bet šis apgalvojums 
vēl nav oficiāli apstiprināts. Aculiecinieku 
ziņās arī bija teikts, ka ir uzspridzināts po-
licijas iecirknis vienā no pilsētas centra ie-
lām. Noticis arī stiprs sprādziens pie ANO 
biroja, kam sekojuši seši citi sprādzieni un 
apšaude. Vēl nav zināms, kas sarīkojis 
šos sprādzienus un apšaudi.

Bēgļi Polijā

Polija šogad uzņems ne vairāk par 
400 bēgļiem, daļēji pildot iepriekšējās val-
dības uzņemtās saistības. Pagājušā gada 
septembrī, kad pie varas atradās vēl cen-
triski labējās partijas “Pilsoniskā platforma” 
(PO) vadītā valdība, Polija apņēmās divu 
gadu laikā uzņemt aptuveni 7000 patvēru-
ma meklētāju. 

Novembra beigās Polijas jaunā prem-
jerministre Šidlo paziņoja, ka Varšava nav 
spējīga pildīt iepriekšējās valdības dotos 
solījumus par patvēruma meklētāju uz-
ņemšanu. 

Jauns pamiers Ukrainā

Ukraina un Krievijas atbalstītās kau-
jinieku bandas trešdien panākušas jaunu 
vienošanos par pamieru Austrumukrainā. 
Vienošanās, kas stājas spēkā nekavējo-
ties, tika panākta sarunās starp Maskavas 
un Kijevas pārstāvjiem Minskā, piedaloties 
sarunu risinātājiem no Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācijas (EDSO).

Gan Ukrainas, gan EDSO amatper-
sonas norādīja, ka vienošanos uz priekšu 

virzījis bijušais Krievijas parlamenta spīke-
ris Boriss Grizlovs, ko Krievijas prezidents 
Vladimirs Putins šomēnes izraudzījās par 
savu personisko sūtni šajās sarunās.

Krievijas ziņu aģentūras, atsaucoties 
uz EDSO sarunu risinātāju, ziņo, ka Griz-
lova ierosinājumu vēlreiz mēģināt panākt 
pamieru atbalstījuši visi sarunu dalībnieki.

Kontrole uz robežas Dānija - 
Vācija

Valdība paziņoja, ka informējusi kai-
miņvalstis un Eiropas Komisiju (EK) par 
lēmumu pagarināt robežkontroli līdz 3. 
februārim. Paziņojot par robežas kontro-
les sākšanu, Dānija norādīja, ka šādi rī-
kojas, reaģējot uz Zviedrijas lēmumu sākt 
pārbaudīt dokumentus ceļotājiem, kuri ie-
brauc no Dānijas. Zviedrija veic identitātes 
pārbaudes visiem ceļotājiem, kas valstī ar 
vilcieniem, autobusiem un prāmjiem iero-
das no Dānijas, šādi cenšoties ierobežot 
nelegālo imigrantu pieplūdumu. Dānija ba-
žījas, ka rezultātā nelegālie imigranti paliks 
tās teritorijā, ja netiks ielaisti Zviedrijā.

Austrijas bārā neapkalpos mig-
rantus

Kāda bāra īpašniece Austrijas pilsē-
tā Badišlē paziņojusi, ka bārā vairs netiks 
ielaisti migranti un patvēruma meklētāji. 
Šādu lēmumu bāra īpašniece pieņēmusi 
pēc tam, kad bāru “Charly’s Bar” apmeklē-
jušās sievietes pēdējo mēnešu laikā regu-
lāri saskārušās ar migrantu uzmācīgajiem 
uzmanības apliecinājumiem. Bāra īpašnie-
ce paziņojusi, ka viņas pacietībai pienācis 
gals pēc tam, kad Jaungada svinību laikā 
vairāki migranti bārā esot apgrābstījuši 
vienu no oficiantēm. Viņa arī atklāja, ka 
pieņēmusi lēmumu algot apsargu un ie-
viest ieejas maksu divu eiro apmērā.

Vara un tauta – divas dažādas pasaules 
Nograndēja Jaungada salūti, noska-
nēja svētku runas. Televizoru ekrā-
nos ikviena Latvijas ģimene vēroja 
dažādus pasaku varoņus. Preziden-
tam Raimondam Vējonim Salaveča 
lomā atbilstoši savam augstajam rei-
tingam izdevās pārvērst tradicionālo 
Jaungada runu par cilvēciska siltuma 
piepildītu ģimenes tostu, taču prem-
jeres p. i. Laimdotas Straujumas ap-
sveikums darīja mūs piesardzīgus. It 
īpaši tā atslēgas frāze: “Pārliecināti 
varu teikt – Latvija ir stabila valsts 
ar vienu no augošākajām ekonomi-
kām Eiropā.” Šī runa gan bija līdzīga 
Sniegbaltītes pasakai... 

Šādiem “veiksmes” stāstiem mums ta-
gad ir grūti noticēt. Un par kādu labklājību 
var būt runa, ja valsts ārējā parāda summa 
ir 8,4 miljardi eiro, kas izraisa pārdomas 
par Damokla zobenu pār Latviju, kura pē-
dējos gados kļūst arvien tukšāka? Starp 
citu, vēl vienu satraucošu faktu, kas liecina 
par Baltijas valstu izmiršanu, apstiprina arī 
Eiropas Savienības oficiālie ziņu avoti. Sa-
skaņā ar “Eurostat” datiem par demogrā-
fisko situāciju Eiropas Savienībā uz 2015. 
gada 1. janvāri ES iedzīvotāju skaits pie-
auga par vienu miljonu, sasniedzot 508,2 
miljonus. Latvija diemžēl ir antilīdera po-
zīcijā iedzīvotāju skaita sarukšanas topā, 
jo ir zaudējusi 7,7 % iedzīvotāju, pārspējot 
tikai kaimiņvalsti Lietuvu. Turklāt mirstība 
kaimiņzemē pārsniedz dzimstību par 3,4 
%, bet vēl sliktāka situācija ir tikai Bulgā-
rijā un Rumānijā. Krīze Grieķijā atbalsojās 
visā pasaulē, un šajā valstī demogrāfijas 
līmenis ir vēl katastrofālāks, bet dabis-
kā iedzīvotāju skaita kritums - vēl lielāks 
nekā Latvijā. Taču ir vērts atgādināt par vēl 
vienu mūsu valsts antirekordu: pašnāvību 
skaita ziņā Latvija ieguva trešo vietu Eiro-
pas Savienībā.  

Pētījuma dati par alkohola patēriņa 
līmeni dažādās pasaules valstīs liecina 

par to, ka šajā topā Latvijā atrodas 13. 
pozīcijā. Bet pagājušā gada pavasarī tika 
publicēts Eiropas Komisijas pētījums par 
demogrāfiskās situācijas attīstības prog-
nozi līdz 2060. gadam, kurā par absolūtām 
rekordistēm iedzīvotāju skaita samazināju-
ma ziņā atkal ir nosauktas Lietuva (-38%) 
un Latvija (-31%). 

Pēcpadomju perioda laikā Lietuva 
zaudēja 28%, bet Latvija - 27% no iepriek-
šējā iedzīvotāju skaita. Vidējā darba alga 
Lietuvā un Latvijā ir 526 un 561 eiro attie-
cīgi, zemāka samaksa par darbu ir tikai 
Rumānijā un Bulgārijā. Atbilstoši līdzekļu 
apjomam, kas tiek piešķirts sociālajai aiz-
sardzībai, tostarp veselības aprūpei un 
viena vecāka ģimeņu atbalstam, Latvija 
ierindojās pēdējā vietā starp ES valstīm. 
Katrs trīsdesmitais latvietis un lietuvietis 
pašlaik dzīvo Anglijā, un lielākā daļa no 
viņiem nemaz negrasās atgriezties dzim-
tenē. Pieliksim klāt vēl Īriju, Norvēģiju, 
Zviedriju, Vāciju...  

Bet izrādās, ka problēmas, kas ir sais-
tītas ar bēgļiem no Tuvo Austrumu un Āfri-
kas valstīm, jau ir atrisinātas. Tikai precīzi 
jāizpilda Briseles komandas – tā ir mūsu 
nacionālā īpatnība. Latvijas demogrāfa 
Ilmāra Meža prognozes liecina par to, ka 
apmēram 2050.-2060. gadā jauno iebrau-
kušo cilvēku īpatsvars Latvijā varētu būt 
vienāds ar vietējo Latvijas pilsoņu skaitu, 
bet pēc tam, iespējams, to arī pārsniegs. 
Vēl joprojām liels noslēpums ir visi dati par 
Latvijas teritorijām, kas ir pārdotas ārzem-
niekiem, galvenokārt skandināviem. 

Sakarā ar to mums, “vienkāršiem 
mirstīgajiem”, ir vieglāk saprast varas pār-
stāvju intrigu būtību. Saeimas politiskais 
teātris pakāpeniski pārvēršas par bala-
gānu. Tāpēc tagadējai situācijai šķiet ļoti 
atbilstošs arī šī gada simbols – ugunīgais 
pērtiķis. Kurā citā civilizētajā valstī valdo-
šie politiķi uzdrīkstētos paziņot par savu 
darba algu vērienīgo paaugstinājumu sko-
lotāju streika dienā?! Arvien paplašinās 

plaisa starp bagātajiem un nabadzīgajiem. 
Mūsu valsts vadītāji saņems par 600-700 
eiro lielāku atalgojumu, bet apkrāptie pen-
sionāri – par 3-4 eiro lielāku pensiju.  

Tā ir galēja cinisma izpausme, un līdz 
ar to vērojami ļoti zemi vairāku politiķu rei-
tingi. Pēdējie SKDS sociologu pētījuma 
rezultāti pārspēja pat visdrūmākās prog-
nozes. Neuzticība politiskajām partijām 
sasniedza rekordaugstu rādītāju - 72,4 %, 
Saeimai - 60,8, valdībai - 54,5 procenti. 
Tikai nesen ievēlētais Latvijas Republikas 
prezidents Raimonds Vējonis salīdzināju-
mā ar citiem varas pārstāvjiem pagaidām 
nav zaudējis iedzīvotāju uzticību. Tagadē-
jais parlaments, kas strādā mazliet vairāk 
nekā gadu, jau paspēja izraisīt lielu neap-
mierinātību savu vēlētāju vidū. Deputātu 
darba stils bija tik neveiksmīgs, ka Ministru 
kabineta vadītāja portfelis pēdējo nedēļu 
laikā tika “mētāts” no viena pretendenta 
citam - kā karsts kartupelis. Taču partijas 
“Vienotība”, kuras darbība nemaz neatbilst 
šim nosaukumam, līdere Solvita Āboltiņa 
demonstrēja savu fanātisko vēlēšanos 
vadīt valdību, bet tagad viņai nepiedāvā 
tādu iespēju. Vēlētāju uzticību zaudējušās 
varas partijas līderes antireitings liek pat 
visuzticīgākajiem līdzgaitniekiem sekot ve-
selajam saprātam. 

Mēnesis bez valdības, bet varbūt tas 
bija uz labu? Jo visiem jau apnika mūsu 
varas impotence, gļēvulība, pieņemot lē-
mumus, neizpildītie solījumi, nepiepildītās 
cerības.  Bet mēs mierinām sevi ar domu 
– kaut nebūtu kara! 

Diskomforts sabiedrībā tiek veicināts 
no augšas. Piemēram, ar to, ka vairāki va-
ras pārstāvji hroniski uzvedās kā nacionāli 
norūpējušies it īpaši sakarā ar dīvaino Sat-
versmes preambulu. Arvien biežāk es aiz-
domājos par jaunākās vēstures traģiskāko 
notikumu sekām: Gruzija - gruzīniem, Uk-
raina - ukraiņiem, Latvija - latviešiem. Pa-
sarg` Dievs! Nacionālisms zeļ un plaukst 
tajās valstīs, kur hroniski netiek risinātas 
ekonomiskās un sociālās problēmas. Ne-
tika pasargāta no šīs sērgas arī mūsu 
daudz cietusī dzimtene, tāpēc vēl jopro-

jām turpinās ienaidnieku meklējumi, lai no-
vērstu tautu no valdošo partiju nevarības. 
Kamēr skaļāk par citiem kliedza par sank-
cijām pret Krieviju, pazaudēja nozīmīgu 
cūkgaļas, piena un zivs produkcijas eks-
porta daļu. Vai ir pareizi tērēt miljonus eiro, 
lai uzbūvētu žogu uz robežas ar tuvākiem 
kaimiņiem, nevis veidot savstarpēji izdevī-
gas attiecības? Ir jādomā par to, kā nodro-
šināt neierobežotu noieta tirgu, paplašināt 
starptautiskā tūrisma perspektīvas, un tad, 
iespējams, simtiem tūkstošu piespiedu 
kārtā par gasterbaiteriem kļuvušo Latvijas 
iedzīvotāju vēlēsies atgriezties mājās. 

Lūk, tikai divi fakti, kas liecina par 
mūsu ekonomiskajām “uzvarām”. Pagāju-
šajā gadā likvidēto uzņēmumu skaits pa-
lielinājās par 57%. Tajā pašā laikā to firmu 
skaits, kas uzsāka savu darbību no nulles, 
ir viszemākais piecu pēdējo gadu laikā, - 
13483. Toties deviņu mēnešu laikā mēs 
eksportējām Latvijas koksni 1,47 miljardu 
eiro vērtībā. Izejviela kā galvenā eksport-
prece – nav labākais ekonomiskās dinami-
kas rādītājs. Līdz ar to mēs turpinām dzī-
vot vienai dienai, bez konkrēta nacionālā 
attīstības plāna.  

Valsts labklājību nodrošina ikviens 
tās iedzīvotājs, kam vēl piemīt patriotisma 
gars. Nav svarīgi, kādas asinis ir cilvēkam, 
daudz svarīgāk ir tas, kā viņš izturas pret 
savu dzimteni. Bezjēdzīgi un bīstami ir tur-
pināt veidot nacionālās neiecietības māks-
līgās barjeras, kuriem pievērsa tik lielu uz-
manību pašlaik bankrotējošie politiķi. 

Esmu pārliecināts, ka optimistiski no-
kaņotie Latvijas iedzīvotāji Jaungada svēt-
kos pacēla glāzītes par mieru, labklājību 
un pārliecību par nākotni. Ieguvuši sengai-
dīto brīvību, pēkšņi sākam apzināties: vara 
ir mūsu sabiedrības spogulis. Un līdz ar to, 
nav ko vainot šo spoguli. 

Vai tiešām gadsimta ceturksnis nav 
pietiekams laika periods, lai iemācītos 
mērķtiecīgi izmantot iegūto demokrātiju un 
vēlētāju tiesības?! 

Aleksejs GONČAROVS 

Latgales ziņas
•	 Šogad, 3. jūnijā Daugavpils Pilsētas 

svētku ietvaros Marka Rotko mākslas 
centra pagalmā Dzimtsarakstu nodaļa 
rīkos vienlaicīgu laulību reģistrāciju 15 
pāriem. Ja līgava un līgavainis deklarēti 
pilsētas teritorijā, tad viņi būs atbrīvoti 
no pašvaldības un Marka Rotko centra 
maksas pakalpojumiem. Ja viens no 
jaunlaulātajiem nebūs pilsētas iedzīvo-
tājs samaksa būs 50% apmērā. Pārus 
aicinām pieteikties līdz 1. martam Dau-
gavpils Dzimtsarakstu nodaļā.

•	 Bezpeļņas organizācija „AFS Latvija” 

Starpkultūru programmas” izsludina 
konkursu vidusskolēniem uz sešām da-
ļējām stipendijām mācībām Dānijā, Itā-
lijā, Dominikānas Republikā, Argentīnā 
un Meksikā 2016./2017. mācību gadā. 
Pieteikties stipendijai iespējams līdz šī 
gada 21. janvārim, aizpildot pieteikuma 
anketu „AFS Latvija” mājaslapā www.
afs.lv.

•	 17. janvārī plkst.11.00 Dagdā, JIC “Par-
ka rozes” notiks Pasaules Sniega die-
nas aktivitātes.

Ziemas vidū...

Grāfu Plāteru parkā.                                                                                         Alekseja GONČAROVA foto
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Pagarināta pietiekšanās skolēnu stipendiju 
konkursam “Latvijas Maksimālisti”

Ņemot vērā lielo skolēnu 
aktivitāti, pieteikšanās stipen-
diju konkursam “Latvijas Mak-
simālisti” pagarināta līdz 2016. 
gada 15. martam. 

Video pieteikumu iesūtīšana 
stipendiju konkursam “Latvijas 
Maksimālisti”, līdzīgi kā pagāju-
šajā gadā, palielinājusies tieši 
skolēnu ziemas brīvlaikā un pēc 
tam, kad skolēniem ir vairāk laika 
ārpusskolas aktivitātēm. Tāpēc 
konkursa organizatori vienojušies 
par pieteikumu pieņemšanas lai-
ka pagarinājumu līdz šī gada 15. 
martam, tādējādi sniedzot vairāk 
laika iesākto video pieteikumu 
sagatavošanai. 

Šobrīd stipendiju konkursam 
“Latvijas Maksimālisti” pieteiku-
šies jau 162 skolēni – visplašā-
kais pieteikumu skaits saņemts 
mūzikas un sporta kategorijās. 
Visaktīvāk stipendiju konkursā 
pagaidām iesaistījušies Rīgas un 
Daugavpils pilsētu jaunieši – no 
Rīgas saņemti 43 pieteikumi, bet 
no Daugavpils – 21. 

Kā jau iepriekš tika ziņots, 
12. oktobrī sākās pieteikšanās 
stipendiju konkursam “Latvijas 
Maksimālisti”, kurā aicināti savus 
spēkus izmēģināt 5.-12. klašu 
skolēni, kā arī 1.-3. kursu profe-
sionālo vidusskolu skolēni.

Lai piedalītos stipendiju kon-
kursā, skolēnam mājaslapā www.
maksimalisti.lv ir jāaizpilda pietei-
kuma anketa un jāaugšupielādē 
īss video, kurā redzams dalībnie-
ka talants vai sapņu hobijs. 

Dalībnieki, kas mācās 7.-12. 
klasē vai 1.-3.kursā profesionā-
lajās vidusskolās,  tiks vērtēti 
piecās kategorijās – eksaktās 
zinātnes, humanitā-
rās zinātnes, māksla, 
mūzika, sports un ve-
selība. Savukārt 5.-6. 
klašu skolēni savā 
starpā sacentīsies 

speckategorijā “Mans sapņu ho-
bijs”.

Lai iedvesmotu jaunos talan-
tus un vērtētu dalībnieku iesūtītos 
video, šogad žūrijā darbojas pieci 
sabiedrībā atpazīstami savas no-
zares pārstāvji. “Ghetto Games” 
vadītājs Raimonds Elbakjans 
vērtēs dalībniekus sporta kate-
gorijā, režisors Andris Gauja 
– mākslas kategorijā, dziedātāja 
Aminata Savadogo – mūzikas 
kategorijā, fizikas skolotājs Val-
dis Zuters – eksakto zinātņu 
kategorijā, bet sporta žurnāliste 
Viktorija Kamaza – humanitāro 
zinātņu kategorijā.

Katrā kategorijā 1.vietas ie-
guvējs saņems 1500 eiro lielu sti-
pendiju, 2.vietas ieguvējs – 1000 
eiro, 3.vietas ieguvējs – 500 eiro, 
bet vēl 7 skolēni katrā kategorijā 
saņems 400 eiro lielu stipendiju. 
Toties trīs labākie 5.-6. klašu sko-
lēni speckategorijā “Mans sapņu 
hobijs” saņems apmaksātus ne-
formālās izglītības kursus savu 
prasmju un zināšanu attīstībai.

Tāpat arī viens skolēns no 
visiem konkursa dalībniekiem, 
kurš saņems visvairāk balsu 
interneta balsojumā, saņems 
“Maxima Latvija” dāvanu karti 
300 eiro vērtībā. Visi dalībnieki, 
kas būs izpildījuši konkursa noli-
kumā noteikto pieteikšanās kār-
tību, saņems “Maxima Latvija” 
dāvanu karti 20 eiro vērtībā.

Stipendiju konkurss “Latvijas 
Maksimālisti” ir uzņēmuma “Maxi-
ma Latvija” sociālais projekts, kas 
tiek rīkots jau otro gadu. Kopējais 
stipendiju fonds ir 30 000 eiro. 

Papildu informācija: 
Jānis Beseris
SIA “Maxima Lat-

vija” Komunikācijas 
vadītājs

www.maxima.lv

Un vēlreiz par pasaku... 
Krāslavas Varavīksnes vidus-

skola izsaka sirsnīgu pateicību 
tiem cilvēkiem, bez kuru atbalsta 
un palīdzības pagājušajā gadā, 
no 26. līdz 28. decembrim, neno-
tiktu tie 9 priekšnesumi, kas sagā-
dāja lielu prieku daudziem Krāsla-
vas, Dagdas un Aglonas novada 
bērniem. Gribam pateikt paldies 
visiem mūsu skolas aktieriem 
(pašai jaunākajai aktrisei ir tikai 6 
gadi!), kā arī skolas absolventei 
Diānai Lukaševičai, sākumklašu 
skolotājai Valentīnai Sadovskai, 
latviešu valodas skolotājai Irēnai 
Gončarovai un vecāku pārstāvim 
Sergejam Jančevskim. Dekorāci-
jas un tērpi tika izgatavoti, pateico-
ties Jevgēņijas Bizņas, Jevgēņijas 
Sergejenko, Vijas Plotkas, Vijas 
Višņevskas, Viļa Bittes, Jevgēņija 
Ratkeviča pacietīgajam darbam. 
Autoru un scenogrāfu darba gru-
pa – Anžela Semjonova, Nadežda 
Tadello, Nadežda Adamoviča - ir 
pelnījusi vislielākās uzslavas! Lie-
la nozīme ir arī skaņu operatorа, 
fonogrammas meistara, gaismas 

mākslinieka Ivana Lukšas iegul-
dījumam. 

Liels paldies visiem, kas at-
balstīja mūsu pasaku materiāli, 
pateicoties tam, mūsu aktieri tika 
pabaroti ”pasakainajās” dienās, 
visi tērpi izskatījās ļoti izteiksmīgi 
un koši, un visi dalībnieki saņēma 
Jaungada dāvanas. Ceļā uz Jaun-
gada pasakas idejas īstenošanu 
nenovērtējamu atbalstu mums 
sniedza: Krāslavas novada dome, 
Latvijas Sarkanais Krusts, Lietišķo 
sieviešu klubs, SEB banka, firmas 
“KV SPED”, “VARPA”, “SATE-
LĪTS-L”, “RITMS”, “GSK”, “KRIS-
TAFORS”, “NORDSERVISS”, 
“OPTIMA”, “SAPNIS”, “ROLS”, 
“KINTRADE”, “INTERNATIONAL”, 
“WOOD SSA”, “AKVA SISTEMS”. 

Mūsu pasaka - tas ir vairāku 
cilvēku pašaizliedzīga darba rezul-
tāts. Tikai visi kopā mēs varam kat-
ru gadu dāvāt šo brīnišķīgo pasaku 
mūsu bērniem! Liels paldies visiem, 
kas tika iesaistīti Varavīksnes vidus-
skolas galvenajā brīnumā! 
“Pasakaino” pasākumu organiza-

tori no Varavīksnes vidusskolas
Alekseja GONČAROVA foto 

Jaunas sejas

No pagājušā gada septembra 
Skaistas pagasta bibliotēkai 
ir jauna vadītāja - Gunita Pur-
viņa - Bebriša. 

Par čaklās vidzemnieces 
Gunitas ienākšanu Skaistā jā-
pateicas viņas vīram, kārtīgam 
latgaļu saimniekam – Ivaram Be-
brišam. Nu jau gandrīz trīs gadus 
abi dzīvo vīra dzimtajās mājās 
”Apiņi”, Skaistas pagasta Be-
brišos, strādā un audzina mazo 
dēliņu Emīlu. 

Lūdzu Gunitu pastāstīt par 
savu dzimto pusi.

— Mana dzimtā puse ir Ēr-
gļu novads, Jumurdas pagasts. 
Pašā Jumurdas pagasta “sir-
dī” pie Jumurdas ezera ir mana 
dzimtā māja. Tā ir ļoti skaista 
vieta ar interesantu reljefu Vidze-
mes augstienē.

Es nāku no lielas un drau-
dzīgas dzimtas. Mūsu dzimtas 
spēku vislabāk var just, kad mēs 
visi ar savām ģimenēm sapulcē-
jamies mūsu vecvecāku lauku 
mājās, kur tagad saimnieko un 
mūs viesmīlīgi uzņem manas 
mammas māsa Agita. Svēt-
ku svinēšana un kopā būšana 
mums ir ļoti svarīga. Vai tie ir 
Jāņi, Lieldienas, Ziemassvētki 
vai Jaunais gads, mēs visi kopā 
jauki svinam šos svētkus. Pie-
mēram, Ziemassvētkos pie eglī-
tes kopā - gan lieli, gan mazi, 
dziedam un skaitam dzejoļus. Šī 
kopā būšana, svētku svinēšana, 
mīlestība un cieņa vienam pret 
otru mums nāk mantojumā no 
mammas vecākiem, kuru šobrīd 
diemžēl vairs nav starp mums.

Mani vecāki Ērika un Elmārs 
Purviņi dzīvo un strādā Jumur-
das pagastā. Viņi ir ļoti strādīgi, 
čakli, dzīvespriecīgi un aktīvi pa-
gasta ļaudis savos labākajos ga-
dos. Mums, visiem trīs bērniem,  
vecāki pūrā ir devuši savu dar-
ba tikumu. Mana vecākā māsa 
Dace ar ģimeni dzīvo un strādā 
Jelgavā, jaunākais brālis Jānis 
dzīvo un strādā Rīgā. Lai gan 
esam pametuši “vecāku ligzdu”, 
mūsu vecāku mīlestība mums ir 
iedota līdzi kā “ceļa maize”, lai arī 
kurā Latvijas pusē mēs atrastos. 
Tas dod spēku jebkurā dzīves 
situācijā. Esmu ļoti pateicīga, ka 
man ir tik mīloši, saprotoši, izpa-
līdzīgi vecāki, brālis un māsa. Tā 
ir mana vislielākā, vārdos neizsa-
kāmā bagātība.

— Kādi bija Tavi pirmie ie-
spaidi pārnākot dzīvot no Vid- 
zemes uz Latgali?

— Sākumā jutos bikla un ne-
droša. Viss bija jauns un svešs. 
Tomēr pirmais iespaids par Lat-

gali bija pozitīvs. Re-
dzēju, ka arī šeit,  par 
spīti apkārt notieko-
šajiem negatīvajiem 
procesiem,  dzīvo 
strādīgi, viesmīlīgi un 
atsaucīgi ļaudis.

— Nu jau ir 
pagājis kāds laiks 
kopš esi bibliotēkas 
vadītāja. Vai tas bija 
Tavos plānos? Kā 
jūties jaunajā ama-
tā?

— Pirms pārnā-
cu uz Latgali, piecus 
gadus dzīvoju un 
strādāju Rīgā. Darbs 
bija saistīts ar klien-
tu apkalpošanu. Kad 
ar Ivaru izveidojām 
ģimeni un atnācu 
dzīvot uz Skaistu, biju bērna 
kopšanas atvaļinājumā. Ilgsto-
ši dzīvojoties pa mājām, sāku 
just, ka pietrūkst sabiedrības 
un komunikācijas ar cilvēkiem.  
Tad arī sāku meklēt darbiņu. Bet 
pirms tam sāku dejot Skaistas 
TN kolektīvā “Harmonija”. Iespē-
jams, ka pati nebūtu pieteikusies 
bibliotekāres darbam, bet mani 
pamudināja kāds patiesi jauks 
cilvēciņš, ar kuru iepazinos, sā-
kot dejot kolektīvā. Šis darbs 
man patīk, tas ir lieliski, ka varu 
strādāt tepat Skaistā, dzīvesvie-
tas tuvumā. Darba kolēģes un 
deju kolektīva meitenes ir ļoti 
draudzīgas un pretimnākošas. 
Lai arī šis darbiņš man ir jauns 
un ar citu, līdz šim man maz 
zināmu, specifiku, es ar degsmi 
esmu gatava mācīties un papildi- 
nāt savas zināšanas bibliotēku 
darba jomā. Cilvēkam nekad nav 
par vēlu apgūt kaut ko jaunu!

— Kurš ir tas jaukais cil-
vēks, kas Tevi pamudināja pie-
teikties bibliotēkas vadītājas 
amatam?

— Tā ir mūsu deju kolektīva 
vadītāja Sanita Vecele. Esmu ļoti 
pateicīga Sanitai par to, ka viņa 
mani gan uzaicināja dejot, gan 
iedrošināja pieteikties darba in-
tervijai.  

— Zinu, ka Tavs va-
ļasprieks ir dejošana, jo abas 
dejojam vienā kolektīvā. Ko 
vēl Tu dari brīvajā laikā? 

— Esmu ļoti priecīga, ka 
man ir iespēja dejot “Harmonijā”. 
Paldies meitenēm, kuras mani tik 
draudzīgi uzņēma. Vēl man ļoti 
patīk dziedāt, zīmēt un darināt 
radošas lietas. Mans vaļasprieks 
ir arī rokdarbi. Šobrīd tam atliek 
mazāk laika, bet mājās, manā 
pūra lādē, ir divi pašas darināti 
tautas tērpi.

— Kādu novadu tautas tēr-
pus Tu darināji? Kādos gadīju-
mos tajos tērpies?

— Mācoties Rīgas Purvcie-
ma amatniecības vidusskolā da-
rinājām savam novadam rakstu-
rīgos tautas tērpus. Mācību laikā 
tapa Cesvaines tautastērps, Pie-
balgas tautastērps tapa kā dip-
lomdarbs, beidzot skolu. Tautas 
tērpu vienmēr vilku, Jāņu dienu 
sagaidot savā dzimtajā pusē.  
Patiesi teica mūsu ekspreziden-
te, ka, uzvelkot savu tautastērpu, 
jūties ļoti īpaši. Šobrīd LTV va-
ram skatīt jaunu raidījumu ciklu  
“Uzvelc tautastērpu”. Domāju, ka 
varētu mudināt arī mūsu Skais-
tas pagasta ļaudis apzināt savu 
kultūras mantojumu un, piemē-
ram, Jāņos palepoties ar to.

— Ko dara Emīls, kamēr 
māmiņa strādā vai nododas 
saviem vaļaspriekiem?

— Emīls apmeklē Skaistas 
bērnudārza grupiņu. Sākumā 
pierast bija grūti, bet iejusties 
palīdzēja jaukā audzinātājas pa-
līdze Marija Čerņenoka. Esmu 
pateicīga arī vīram un vīramātei 
Dzidrai Sloveckai, bez viņu atbal-
sta es nespētu atgriezties darba 
apritē un radoši izpausties.

— Ko Tu novēlētu bibliotē-
kas apmeklētājiem?

— Es mudinu katru lasīt 
grāmatas, bagātināt savu iek-
šējo pasauli un apzināties savu 
kultūras mantojumu, kas mums 
tiek nodots no paaudzes paau-
dzē. Mēs dzīvojam skaistā valstī 
Latvijā, tās daba ap mums rada 
harmoniju, ko cilvēkam vajag 
prast baudīt un būt pateicīgam, 
ka esam šeit, nevis kaut kur tālu 
svešumā, jo kā Guntara Rača un 
Raimonda Paula dziesmā skan: 
“Nekur nav tik labi kā mājās, ne-
kur tevi negaida tā...”

Iveta LEIKUMA

Ar darba tikumu 
un tautas tērpu pūrā
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Ziemassvētku pasākumu ciklu Krāslavas Kultūras namā noslēdza senioru vakars. Daudzo skatītāju priekam 
uz Jaungada skatuves uzstājās ansambļi “Rudzutaka”, “Ivuška”, “Varavīksne”, “Alisa”, “Mežrozīte”, “Senči”. 
Valdīja pārsteidzoša labestības, mājīguma atmosfēra un cieņa pret cilvēkiem, kuri visu mūžu uzticīgi 
veltījuši savai dzimtajai pilsētai. 

Alekseja GONČAROVA foto

Noslēdzošais akords
Pieejams atbalsts pasākumā 
“Ieguldījumi materiālajos aktīvos”
Lauku atbalsta dienests (LAD) 
izsludina projektu iesniegu-
mu pieņemšanu pasākuma 
“Ieguldījumi materiālajos ak-
tīvos” apakšpasākumos:
“Atbalsts ieguldījumiem lau-
ku saimniecībās”;
“Atbalsts ieguldījumiem pār-
strādē”;
“Atbalsts ieguldījumiem lauk-
saimniecības un mežsaimnie-
cības infrastruktūras attīstībā”.

Projektu iesniegumu pie-
ņemšana pasākumos notiks  līdz 
2016. gada 4. februārim.

Apakšpasākuma “Atbalsts 
ieguldījumiem lauku saimnie-
cībās” pieejamais publiskais fi -
nansējums ir lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvajām sa-
biedrībām – EUR 4 500 000, bet 
lauku saimniecībām - EUR 65 
943 771. Mērķis ir atbalstīt lau-
ku saimniecības, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus 
un konkurētspēju, kā arī veicināt 
kooperācijas attīstību, nodroši-
not dabas resursu ilgtspējīgu ap-
saimniekošanu un atbalstot pret 
klimata pārmaiņām noturīgu eko-
nomiku.

Apakšpasākuma ietvaros tiks 
atbalstītas šādas aktivitātes:
• investī cijas tādu jaunu iekārtu, teh-

nikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu nodroši-
nājuma iegādei un uzstādīšanai, kas 
paredzētas nepārstrādāto lauksaim-
niecības produktu ražošanai, un ar 
to saistī tai iepakošanai un pirmap-
strādei, kā arī ilggadīgo augļkopības 
kultūraugu (izņemot zemenes) stādu 
iegādei, stādījumu balstu sistēmu, 
žogu, žogu balstu iegādei, uzstādīša-
nai un stādījumu ierīkošanai;

• nepārstrādāto lauksaimniecības pro-
duktu ražošanai, ar to saistī tai iepa-
košanai un pirmapstrādei paredzētu 
jaunu būvju būvniecībai, esošo būv-
ju pārbūvei, būvju ierīkošanai, būvju 
novietošanai, būvju atjaunošanai, ja 
būves ti ek tehniski vai funkcionāli 
uzlabotas.

• Atbalsta pretendents var būt lauku 
saimniecība (juridiska vai fi ziska per-
sona), fi ziska persona vai atbilstī ga 
lauksaimniecības pakalpojumu ko-
operatī vā sabiedrība, ievērojot no-
teiktas prasības.

Sīkāk par atbalstāmajām 
aktivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, fi nansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē “At-
balsts ieguldījumiem lauku saim-
niecībās”.

Apakšpasākuma “Atbalsts 
ieguldījumiem pārstrādē” kārtā 
pieejamais publiskais fi nansē-
jums ir EUR 16197836. Mērķis 
ir paaugstināt lauksaimniecības 
produktu pārstrādes efektivitāti 
un palielināt produktu pievienoto 
vērtību, veicinot konkurētspējīgas 
kooperācijas attīstību un ilgtspējī-
gas lauksaimnieciskās ražošanas 
attīstību un inovāciju ieviešanu 
uzņēmumos.

Apakšpasākuma ietvaros tiks 
atbalstītas šādas aktivitātes:
• investī cijas tādu jaunu iekārtu, 

tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmnodro-
šinājuma iegādei un uzstādīšanai, 
kas paredzēts lauksaimniecības 
produktu pārstrādei, un ar to sais-
tī tai iepakošanai un pirmapstrādei;

• pamatojoti es uz līgumiem ar treša-
jām personām, kas atbildīgas par 
darbu veikšanu,– lauk-
saimniecības produktu 
pārstrādei, ar to saistī tai 
iepakošanai un pirmap-
strādei paredzētu jaunu 
būvju būvniecībai un 
esošo būvju pārbūvei, 
būvju ierīkošanai, būvju 
novietošanai, būvju at-
jaunošanai, ja būves ti ek 

tehniski vai funkcionāli uzlabotas.
Atbalsta pretendents var būt 

juridiska persona (tai skaitā ko-
operatīvā sabiedrība), kas lauk-
saimniecības produktu pārstrādes 
uzņēmumā nodarbojas ar lauk-
saimniecības produktu pārstrādi, 
juridiska persona, kas plāno uz-
sākt lauksaimniecības produktu 
pārstrādi vai juridiska persona, 
kas nodarbojas ar lauksaimnie-
cības produktu pārstrādi mājas 
apstākļos.

Sīkāk par atbalstāmajām 
aktivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, fi nansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē “At-
balsts ieguldījumiem pārstrādē”.

Apakšpasākuma “Atbalsts 
ieguldījumiem lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības infra-
struktūras attīstībā” pieejamais 
publiskais fi nansējums fi ziskām 
personām, juridiskām personām, 
lauku saimniecībām un pašvaldī-
bām EUR 10 519 239, bet valsts 
nozīmes meliorācijas sistēmu ap-
saimniekotājiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem - EUR 36 596 500. 
Mērķis ir uzlabot infrastruktūru, 
kas attiecas uz lauksaimniecības 
attīstību, meža ražības paaug-
stināšanu, audzes veselības un 
kokmateriālu kvalitātes uzlaboša-
nu, saglabājot un uzlabojot meža 
ilgtermiņa ieguldījumu globālajā 
oglekļa apritē, uzturot bioloģisko 
daudzveidību un nodrošinot kli-
mata pārmaiņu mazināšanu, kā 
arī lauksaimniecības un mežsaim-
niecības nozares konkurētspējas 
paaugstināšanu.

Atbalstāmās aktivitātes:
• meliorācijas sistēmu pārbūve un 

atjaunošana, tai skaitā pārbūvēta-
jam vai atjaunotajam meliorācijas 
objektam piegulošo ceļu pārbūve 
vai atjaunošana (bez seguma);

• laukumu būvniecība vai pārbūve 
pie ražošanas objekti em un ražoša-
nas objektu pievadceļu būvniecība 
un pārbūve (bez cietā seguma);

• pārbūvētajam vai atjaunotajam 
meliorācijas objektam piegulošo 
ceļu un ražošanas objektu pievad-
ceļu izveidošana ar betona plākšņu 
klājumu lauksaimniecībā izmanto-
jamu augsto sūnu purvā vai izstrā-
dātā kūdras purvā.

Sīkāk par atbalstāmajām 
aktivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, fi nansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē “At-
balsts ieguldījumiem lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības infra-
struktūras attīstībā”.

Projekti tiks īstenoti Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības prog-
rammas (LAP) ietvaros 2014.-
2020. gada plānošanas periodā.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz, izmantojot LAD elektro-
niskās pieteikšanās sistēmu vai 
ievērojot Elektronisko dokumentu 
likumu, vai personīgi LAD reģio-
nālajās lauksaimniecības pārval-
dēs vai LAD Centrālajā aparātā 
Zemkopības ministrijas Klientu 
apkalpošanas centrā, Rīgā, Re-
publikas laukumā 2, 2.stāva foajē.

Plašāku informāciju par pa-
sākumu un pieteikšanās nosa-
cījumiem var iegūt, zvanot LAD 
Klientu apkalpošanas daļai pa 
tālruni - 67095000.

Zemnieku ievērībai

Abonē  “Ezerzemi”  2016.  gadam!
Periods Fiziskai personai Juridiskai personai Personām ar invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50

12 mēn. 32,86 39,43 28,93
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Redakcijā tika saņemts Indras pagasta iedzīvotājas jautā-
jums. Viņa vēlējās noskaidrot, kādā veidā tiek uzturēta kārtība 
Kristus Karaļa kalnā. “Pēdējā laikā bieži nākas braukt cauri Aglo-
nai. Kā ierasts līdzi uz mājām vedam svētavota ūdeni. Neskatoties 
uz to, ka uz Kristus Karaļa kalnu jāmet neliels līkums, jaunā paau-
dze sākusi iegrieztie šajā vietā. Mani patīkami pārsteidz, ka šī vieta 
vienmēr ir sakopta, izravētas puķu dobes, apgriezti krūmi, novākti 
vecie ziedi un lapas. Lai arī iegriezušies esam vairākas reizes, ne-
viena darbinieka neesam sastapuši. Tāpēc vēlētos uzzināt, kādā 
veidā šī sakoptība tiek panākta. Ar cieņu, Anastasija”

Jau desmit gadus viens no 
Aglonas novada tūrisma stūrak-
meņiem ir Kristus Karaļa kalns. 
Šo tūrisma objektu apmeklē gan 
tūristi no Latvijas, gan tūristi no 
pasaules tālām valstīm un pat tā-
liem kontinentiem. 

Tūrisma sezonas periodā 
šo tūrisma objektu dienā apmek-
lē ap tūkstots tūristu, kas savā 
vai gida pavadībā bauda radīto 
skaistumu.

Taču šis skaistums nerodas 
pats no sevis. Viss skaistais ro-
das cilvēku darba rezultātā.

Kādi “rūķi” tad rada šo 

skaistumu? Izravē puķu do-
bes, sakopj apkārtni, veic 
saimnieciska rakstura darbus?

Lai to noskaidrotu, devā-
mies uz Kristus Karaļa kalnu, kur 
skulptūru veidotājs Ēriks Delpers 
pastāstīja, ka visi lielāki vai ma-
zāki darbi tiek paveikti galveno-
kārt talkās. 

Šo ikdienā neredzamo rūķu 
skaits ir samērā liels, tāpēc tos 
visus vārdā nosaukt nespēsim. 
Vieni rūpējas par ozola materiāla 
sagādāšanu jaunajām skulptū-
rām, citi veic zemes darbus un 
iekopj augsni skaistajam ziedu 

dārzam. Vēl citi strādā pie svētku 
scenāriju izveides. Kāds nofor-
mē, kāds dzied, kāds spēlē, kāds 
rok, kāds zāģē.... Katrs savā ga-
dalaikā un katrs pēc brīvas gribas 
pēc savām spējām un prasmēm. 
Taču šāda veida talkās var nākt 
palīdzēt ikviens cilvēks. Ikviens 
var pielikt savu roku tūrisma ob-
jekta apkārtnes uzlabošanā. Uz 
manu jautājumu, no kuras tad 
puses nāk talcinieki, gide Terēzi-
ja Bumbure norādīja, ka tas man 
būtu jānoskaidro pašai. Aicināja 
mani apciemot 2016. gada pir-
mos trīs talciniekus, kuri neskato-
ties uz to, ka laukā bija -15 grādi, 
veica meža darbus. 

Tika noskaidrots, ka talcinie-
ki nav vietējie iedzīvotāji, bet cie-
miņi no Jelgavas un Rīgas, kuri 
Kristus karaļa kalnā jau vairākus 
gadus jūtas kā mājās.

Un kā jau īstiem saimnie-
kiem pienākas, netiek sēdēts kā 
ciemos, bet, tiklīdz atbrauc, ģērb-
jas darba drēbēs un dodas veikt 

darbus, kas 
tika ieplānoti, 
jo dienas zie-
mas periodā 
īsas, bet darba 
daudz. Arī mā-
jupceļš nav īss, 
tāpēc plašām 
runām nav lai-
ka. Paguvām 
noskaidrot, ka 
ziemas dienā 
sastaptie tal-
cinieki pārstāv 
ļoti dažādas 
profesijas un 
ikdienā darbo-
jas dažādās 

jomās.
Talcinieks Ģirts Sku-

ja ir projektu vadītājs vienā 
no lielākajām projektu vadības 
iestādēm Rīgā, ir arī projektu 
A/S “Lauku Avīze” vadītājs, tātad 
pārstāv arī mediju jomu. Solvita 
Grasmane ir profesionāla kok-
lētāja un pedagoģe, kura svētku 
reizē priecē ar savu spēli. Rita 
Ašmane – bioloģe nutricioloģe, 
suplementolo-
ģe, strādā par 
biorezonanses 
diagnosti Rīgā. 

Bet sest-
dienas dienā 
visi trīs zāģē 
krūmus un ko-
kus Latgalē, lai Latvijas Ceļu jau-
nā ceļa zīme, kas uzstādīta no 
Dagdas puses, būtu labāk pārre-
dzama. 

Visi trīs talcinieki uzsver, ka 
fi ziskajām aktivitātēm Latgales 
pusē ir ļoti liela nozīme, jo ikdie-
nas darbi ir sēdoši, bet šādās tal-
kās tiek izvingrots ne pa jokam, 
tiek gūts dzīvesprieks un gan-
darījums par vēl vienu sakoptu 
stūrīti šajā zemes paradīzē. Pēc 
talkas tikpat draudzīgi tiek ēstas 
kopīgi gatavotās vakariņa un tiek 
plānots, kad nākamreiz tiksies un 
kādi darbi būtu veicami.

Tā visa gada garumā lielākā 
vai mazākā pulkā notiek talkas, 
kuru rezultātā rodas šī sakoptība. 

Koktēlnieks Ēriks Delpers 
atzīst: “Ar tūristu pieplūdumu jā-
risina daudzi papildus saimnie-
ciska rakstura jautājumi. Vasaras 
periodā, kad tūristu plūsma rei-
zēm pārsniedz pusotru tūkstoti 
dienā, aktuāls kļūst “sirsniņmā-

Atbilde - jautājums
jas” jautājums. Ar iepriekšējo 
gadu pieprasījumu “sirsniņmā-
jiņa” tika galā, bet tagad reizēm 
jāgaida rindā. Tāpēc tiek plānots 
situāciju uzlabot. Tāpat ir daudz 
citu darbu, kas jārisina, lai tūristi 
šeit justos labi. Jādomā par jau-
nām skulptūrām, jārealizē jaunas 

idejas, bet paralēli visu laiku jā-
risina arī saimnieciska rakstura 
jautājumi.”

Ikdienā šo sakoptību Kris-
tus Karaļa kalnā uztur arī Karaļa 
kalna gide Terēzija Bumbure un 
Jānis Stupāns. Lielu atbalstu sa-
koptībā dod arī apzinīgie tūristi, 
kuri prot labi uzvesties. Ne velti ir 
radies teiciens - kur nemēslo, tur 
nav jākopj.

Atvelkot elpu no darba, pir-
mie šī gada talcinieki apmeklē-
tājiem 2016. gadā novēl: “Būt 
veseliem un laimīgiem! Būt garīgi 
bagātiem un sajust to mieru un 
piepildījumu, ko cilvēks šajā vie-
tā var gūt. Dieva vadību un Die-
va svētību visos darbos. Būt ar 
Dievu ik dienas un ik mirkli - tad 
cilvēks būs patiesi laimīgs un viss 
izdosies!”

Ar laba vēlējumiem šķīrā-
mies, lai tiktos kādā citā talkā.

 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

LABOJUMS!
12. janvārī Maestro Raimonds Pauls svinēja savu 80 gadu jubile-

ju. “Ezerzemē” Nr.3 (12.01.2016.) rakstā “Maestro 80 gadu jubileja: 
pazīstamais un nezināmais Raimonds Pauls” ir kļūdaina informā-
cija par to, kur tajā dienā atradās izcilais mūziķis. Patiesībā ma-
estro savu jubileju svinēja savā dzimtajā Rīgā - Nacionālajā teātrī 
ar grandiozu koncertu, kurā skanēja viņa pazīstamākās un tautā 
iecienītākās melodijas. Koncertu apmeklēja liels skaits Latvijā pa-
zīstamu personību.      Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Pateicoties Krāslavas novada 
centrālās bibliotēkas un biedrības 
“Pieci airi” iniciatīvai un veiksmīgai 
sadarbībai, jau no pagājušā gada 
novembra notiek “Senioru dzīves 
skolas” nodarbības.

12. janvārī kārtējā nodarbība 
notika neierastā vidē, jo “Senioru 
dzīves skolas” lekciju plānā jau ie-
priekš tika paredzētas nodarbības 
Krāslavas novada vēstures labā-
kai iepazīšanai. Šoreiz bibliotē-
kas lasītavas mājīgās telpas, kur 
parasti pulcējas seniori, tika no-
mainītas pret muzeja un tūrisma 
informācijas centra apmeklējumu.

Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejā seniorus sagaidī-
ja muzeja speciālists Eduards Da-
novskis. Viņa vadībā tika apska-
tīta Ziemassvētku un Jaungada 
apsveikuma atklātņu kolekcija un 
izcilā novadnieka Pāvila Glaudāna 
100. dzimšanas dienai veltītā glez-
nu un akvareļu izstāde, kā arī mu-
zeja pastāvīgā ekspozīcija “Pieci 
airi”, kas stāsta par piecām Krāsla-
vas pamattautībām, kas šeit dzīvo 
no seniem laikiem. Par ekspozīci-
ju “Grāfa Plātera notāra kabinets” 
jau stāstījām mūsu laikrakstā, tās 
apskate izraisīja interesi un ierosi-
nāja klausītājus izvērtēt savos krā-
jumos esošās senās lietas. Varbūt 

mums mājās ir kaut kas 
tāds, kam mūsu acīs nav 
īpašas vērtības, bet mu-
zejam tas būtu noderīgs 
eksponāts. 

Arī novada Tūrisma 
informācijas centrā se-
niorus uzņēma ar prieku. 
Daudzi šeit bija pirmo 
reizi. Tūrisma speciāliste 
Inta Lipšāne pastāstīja par 
centra darbību, apmeklē-
tāji iepazinās ar veikaliņa 
sortimentu, novērtēja un 
iegādājās sev tīkamas lie-
tas. Ēkas otrajā stāvā, Starptautiskā 
kulinarā mantojuma centrā, seniori, 
baudot tēju no mūsu keramiķa Val-
da Pauliņa gatavotajām māla krū-
zēm, noskatījās biedrības “Pieci airi” 
veidoto fi lmu “Kopā jautrāk”, kura 
tika novērtēta kā otra labākā starp-
tautiskajā īsfi lmu konkursā “Be part 
of it (European Cooperation)” 2013. 
gadā. 

Seniori ir pateicīgi Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muzeja 
darbiniekiem par viesmīlību un 
īpaši Eduardam Danovskim par 
interesanto stāstījumu, Krāslavas 
TIC darbiniekiem un īpaši Intai 
Lipšānei par viesmīlību un gardo 
tēju. Siltus vārdus visu senioru 
vārdā izteica Jeļena Livča: “Mūsu 

lektori Tatjana Azamatova un Rai-
monds Lazda ir pelnījuši vislielā-
ko pateicību no mums, Krāslavas 
senioriem. Viņu vadītā “Senioru 
dzīves skola” padara krāšņāku 
mūsu ikdienu. Mēs gaidām katru 
otrdienu kā svētkus, lai draudzīgā 
kompānijā pabūtu kopā, smeltos 
zināšanas un piedalītos praktis-
kās nodarbībās, kas padara satu-
rīgāku mūsu dzīvi.” 

“Senioru dzīves skolas” nodar-
bības notiek katru otrdienu plkst. 
15.00 Krāslavas novada centrālās 
bibliotēkas lasītavā (nākamā no-
darbība notiks 19. janvārī). Jebku-
ram cilvēkam, kurš vēlas uzlabot 
savas dzīves kvalitāti, ir iespēja 
pievienoties skolas aktivitātēm.

Iveta LEIKUMA

“Senioru dzīves skolas” nodarbības turpinās Palielināti vairāki pašvaldības pabalsti
Dagdas novada domes Sa-

biedrisko attiecību un komuni-
kāciju nodaļas vadītāja Guna 
Malinovska pašvaldības mā-
jaslapā paziņoja, ka ir stājušies 
spēkā četru saistošo noteiku-
mu grozījumi, kas attiecas uz 
sociālo pabalstu nodrošināša-
nu Dagdas novada pašvaldībā, 
kā arī uz trūcīgas un mazno-
drošinātas personas (ģimenes) 
statusa piešķiršanu un izvērtē-
šanas kritērijiem.

Grozījumi saistošajos notei-
kumos Nr.4 “Par sociālo palīdzību 
Dagdas novadā”  paredz Dzīvokļa 
pabalsta palielināšanu no 28,46 
€ uz 35,00 € ceturksnī. Pabalsts 
apbedīšanai ārkārtas situācijā 
personai, kurai nepienākas minē-
tais pabalsts no darba vietas vai 
VSAA, palielināts līdz vienas valstī 
noteiktās minimālās algas apmē-
ram, kurš šogad ir EUR 370,00. 
Pabalsts audžuģimenei bērna uz-
turam palielināts no 113,83 € uz 
115,00 €, un apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei no 42,69 € uz 
45,00 €, kopējo pabalstu audžu-
ģimenei mēnesī par vienu bērnu 
sastādot EUR 160. Tāpat ir pa-
lielināts pabalsts skolniekiem no 
trūcīgām ģimenēm skolas preču 
iegādei no 28,46 € uz 50,00 € vie-
nam bērnam, ko nodrošina augus-
ta – septembra mēnešos.

 Saistošajos noteikumos Nr.8 
“Par pašvaldības materiālās palī-
dzības pabalstiem Dagdas nova-
dā” veikti sekojoši grozījumi – vien-
reizēju pabalstu malkas iegādei 
vai apkures izdevumu daļējai seg-
šanai gada laikā var saņemt arī 
personas ar 3.grupas invaliditāti 
(iepriekš tikai 1. un 2. grupa), ku-
ras dzīvo vienas, vai tikai personas 
ar invaliditāti, vai ar nepilngadīgām 

personām  un tā apmērs palielināts 
līdz 120,00 €. Turpmāk pabalsts 
jaundzimušā aprūpei būs 220,00 € 
par vienu bērnu, 720,00 € par dvī-
ņiem un 1425,00 € par trīnīšiem. 
Šo pabalstu var saņemt viens no 
bērna vecākiem, ja vismaz viens 
no bērna vecākiem deklarējis savu 
dzīvesvietu Dagdas novadā pē-
dējos 12 mēnešus pirms pabalsta 
pieprasīšanas un deklarē arī jaun-
dzimušo bērnu Dagdas novadā.

Grozījumi saistošajos notei-
kumos Nr.9 “Par nosacījumiem un 
kritērijiem trūcīgās ģimenes (per-
sonas) statusa piešķiršanai Dag-
das novada pašvaldībā” paredz iz-
maiņas parādsaistību izvērtēšanas 
nosacījumos – pie trūcīgas perso-
nas (ģimenes) statusa noteikša-
nas, var tikt samazināta ienākumu 
summa par 75.00 € (iepriekš 71,14 
€) pie kredīta par vienīgā mājokļa 
iegādi, un par 45,00 € (iepriekš 
42,69 €) pie kredīta maksājumiem 
par sadzīves priekšmetiem un mē-
beļu iegādi. Arī saistošajos notei-
kumos “Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
maznodrošinātu Dagdas novada 
pašvaldībā”, nosakot maznodroši-
nātas personas (ģimenes) statusu, 
ir noteikti tādi paši parādsaistību 
izvērtēšanas nosacījumi. Tāpat arī 
palielināta summa, nosakot maz-
nodrošinātā statusu – ienākumu 
līmenis uz 1 personu nedrīkst pār-
sniegt 200,00 € iepriekšējo 170,00 
€ vietā.

Ar pilniem saistošo noteikumu 
grozījumiem var iepazīties www.
dagda.lv/Pašvaldība/Dokumen-
ti/Saistošie noteikumi, “Dagdas 
Novada Ziņas” janvāra numurā, 
kā arī Dagdas novada pašvaldī-
bā un pagastu pārvaldēs.
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Ziemassvētku dziesmu jubilejas festivāls Krāslavā šogad pulcēja 
rekordlielu skaitu klausītāju - pagājušajā svētdienā Sv. Ludviga baznī-
ca bija pārpildīta. Daudzi ticīgie pirmo reizi ieraudzīja altāra varenumu 
pēc gadiem ilgās rekonstrukcijas darbu noslēguma. Un kāda akustika!

Uz tradicionālo, starptautiski populāro pasākumu ieradās radošie 
kolektīvi no dažādām Latvijas pilsētām, kā arī viesi no ārvalstīm. Fes-
tivāla svinīgās atklāšanas laikā uzstājās folkloras kolektīvs “Klosowi-
anie” no Polijas. Rīga, Daugavpils, Jelgava, Rēzekne, Jēkabpils…. 
Mūsu pilsētu pārstāvēja ansambļi “Krāslaviņa”, “Strumieņ”, “Noktirne”, 
duets Santa Bubina un Astrīda Daniļeviča, Marijas Karoles un Romu-
alda Raginis vadītais koris.                    Alekseja GONČAROVA foto

Desmitais, starptautiskais Likumdošanas jaunumiSatiksmes ministrija: 

Janvārī noteiktas vairākas iz-
maiņas VAS “Ceļu satiksmes 
drošības direkcija” (CSDD) 
pakalpojumu cenrādī, kas 
cita starpā paredz arī maksas 
palielināšanu par tehnisko 
apskati un topošo autovadī-
tāju pārbaudi braukšanas ek-
sāmenos.

Ceļu satiksmes drošības 
padomes sēdēs tika lemts par 
padziļinātām pārbaudēm tehnis-
kajā apskatē, transportlīdzekļu 
reģistrācijas procesos un topošo 
autovadītāju pārbaudē – brauk-
šanas eksāmenos. Tas prasa 
būtiskus tehnoloģiju, laika un 
cilvēkresursu ieguldījumus, tā-
dēļ atsevišķās pozīcijās valdība 
lēma par pakalpojumu maksas 
palielināšanu. Bet vienlaikus gro-
zījumi paredz, ka par vairākiem 
pakalpojumiem maksa netiek 
piemērota, piemēram, par elek-
tromobiļu pirmreizējo reģistrāciju, 
to numurzīmju izsniegšanu, kā 
arī par transportlīdzekļu tehnis-
ko kontroli uz ceļiem. Tāpat tiek 
mazināts administratīvais slogs 
un izmaksas transportlīdzekļu 
mazumtirdzniecībā. Vienlaikus 
klientiem tiek paplašinātas iespē-
jas arvien vairāk CSDD pakalpo-
jumus saņemt e-vidē (e.csdd.lv), 
tā ietaupot klientu laiku un naudu.

Tagad tehniskajā apskatē 
tiek kontrolētas tādas satiksmes 
drošībai nozīmīgas lietas, kā au-
tomobiļu elektroniskās vadības 
un drošības sistēmas, notiek pie-
slēgšanās pašdiagnostikas sistē-

mai (OBD) – bremžu antibloķē-
šanas sistēmas (ABS) pārbaude, 
elektroniskās stabilitātes kontro-
les sistēmas (ESC) pārbaude un 
gaisa spilvenu drošības sistēmas 
(SRS) pārbaude, pastiprināta 
riepu protektora un vecuma kon-
trole. Tā rezultātā nepieciešams 
modernāks aprīkojums, kā arī 
palielinās patērētais laiks auto-
mobiļa kontroles veikšanai. Ce-
nas izmaiņas skars tikai vieglos 
automobiļus un kravas automobi-
ļus ar pilnu masu līdz 3,5 tonnām 
– maksa par tehnisko apskati tiek 
palielināta par 2,98 eiro + PVN.

Ceļu satiksmes drošības 
padomes sēdēs tika pieņemts 
lēmums par nepieciešamību pa-
garināt vadīšanas eksāmena 
ilgumu līdz 40 minūtēm. Vadīša-
nas eksāmena kārtošanas laika 
pagarināšana ir saistīta ar papil-
dus eksāmenu transportlīdzekļu 
iegādi un papildus nepieciešamo 
darbaspēku. Tāpēc maksa par 
vadīšanas eksāmenu palielinā-
sies par 7,08 eiro + PVN.

Savukārt, lai mazinātu ad-
ministratīvo slogu komersantiem, 
kas nodarbojas ar transportlī-
dzekļu mazumtirdzniecību, ir 
paredzēts atteikties no tirdznie-
cības numura zīmju kartes iz-
sniegšanas, to aizstājot ar kartes 
noformēšanu Transportlīdzekļu 
un to vadītāju valsts reģistrā. Arī 
rēķinu-uzziņu veidlapu izsnieg-
šana komersantiem tiks aizstāta 
ar atzīmes izdarīšanu reģistrā un 
ieguvējam komersants izsniegs 

izdruku no reģistra – īpašumtiesī-
bu apliecību.

Lai palielinātu iespējas kon-
statēt dažādas pretlikumīgas 
darbības, kas tiek veiktas ar 
transportlīdzekļiem (piemēram, 
identifikācijas numuru viltojumi, 
“auto kloni” jeb “frankenšteini”), 
nepieciešams papildināt CSDD 
rīcībā esošo tehnoloģisko iekārtu 
skaitu un veidus, kā arī paplaši-
nāt pārbaužu iespējas starptau-
tiskajos reģistros. Tādejādi tiek 
samazināta iespējamība šādus 
auto reģistrēt Latvijā. Līdz ar to 
maksu par agregāta numura sa-
līdzināšanu nepieciešams palieli-
nāta par vienu eiro.

Lai veicinātu MK apstiprinā-
tajā dokumentā ”Elektromobilitā-
tes attīstības plāns 2014.-2016. 
gadam” noteikto – veicināt elek-
tromobilitātes attīstību Latvijā – 
elektrotransportlīdzekļu lietotājus 
rosina atbrīvot no maksas par 
reģistrācijas pakalpojumiem pir-
mreizējā reģistrācijā.

Noteikumu projekts paredz 
palielināt izcenojumu kuģošanas 
līdzekļu reģistrācijai. Tas saistīts 
ar papildus drošības pārbaudēm 
kuģošanas līdzekļiem. Proti, ie-
viestas stingrākas prasības paš- 
izgatavotu motorlaivu un kuteru 
reģistrācijai, CE marķējuma pār-
baude, kas noteikts ar grozīju-
miem kuģošanas līdzekļu reģis-
trācijas nosacījumos. Paredzēts, 
ka kuģošanas līdzekļu reģistrāci-
ja palielinās par 1,65 eiro + PVN.

izmaiņas CSDD pakalpojumu cenrādī

ZM: apstiprināti jauni makšķerēšanas noteikumi
Decembrī valdība atbalstīja 

Zemkopības ministrijas (ZM) sa-
gatavoto jauno noteikumu projek-
tu “Makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību noteiku-
mi”.  Noteikumu projektā noteikta 
kārtība, kādā fiziskās personas 
Latvijas ūdeņos drīkst izmantot 
makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību tiesības un 
iegūt zivis un vēžus savam patē-
riņam.

Noteikumu projekta atseviš-
ķās nodaļās ir ietvertas īpašas 
prasības katram zivju ieguves 
veidam – makšķerēšanai, vēžo-
šanai un zemūdens medībām, 
nosakot attiecīgajam zivju un 
vēžu ieguves veidam pieejamos 
ūdeņus, prasības zivju un vēžu 
ieguves rīku izmantošanai, pie-
ļaujamo loma lielumu un zivju vai 
vēžu garumu, lieguma laikus un 
vietas.

Noteikumu izstrādes gaitā, 
konsultējoties ar nozares ne-

valstisko organizāciju pārstāv-
jiem, un lomu, aizliegums aizķert 
zivis ar āķi jebkurā citā ķermeņa, 
nevis mutes daļā (cemmerēša-
na) un aizliegums atstāt zivis 
uz ledus pēc makšķerēšanas 
pabeigšanas, kā arī mainīts pie-
ļaujamais zivju garums samam, 
zutim, strauta forelei un vēdzelei 
un mainīts loma lielums strauta 
forelēm, sīgām un zušiem. No-
teikts atļauto āķu izmērs iekšējos 
ūdeņos un maksimālais attālums 
starp vairākžuburu āķu nostipri-
nāšanas vietām.

Jaunie noteikumi arī paredz, 
ka pašvaldība ar saistošajiem 
noteikumiem būs tiesīga noteikt 
no šiem noteikumiem atšķirīgu 
makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kārtību, ja 
atbilstoši vietējiem apstākļiem ir 
nepieciešami papildu nosacījumi 
zivju un vēžu ieguvei, piemēram, 
aizliegumu vai ierobežojumus 
makšķerēšanai, vēžošanai vai 

zemūdens medībām atsevišķās 
ūdeņu daļās (tostarp aizliegumu 
iebrišanai ūdeņos konkrētā pe-
riodā), ja tie ir nepieciešami zivju 
vai vēžu resursu saaudzēšanas 
nolūkā. Tāpat pašvaldība būs 
tiesīga atsevišķām zivju sugām 
noteikto ieguves aizlieguma laiku 
pagarināt ne vairāk kā par 10 die-
nām atkarībā no hidrometeorolo-
ģiskajiem apstākļiem attiecīgajā 
kalendārajā gadā, kā arī tai būs 
iespēja samazināt vienas per-
sonas lomā paturamo līdaku un 
zandartu skaitu.

Plašāka informācija par Mi-
nistru kabineta (MK) noteikumu 
projektu “Makšķerēšanas, vēžo-
šanas un zemūdens medību no-
teikumi” pieejama MK mājaslapā.

Makšķerēšanas Noteikumi 
ir apstiprināti MK un 1.02.2016. 
stāsies spēkā.

Viktorija KALNIŅA, sabiedris-
ko attiecību speciāliste

31.12.2015. - Šķūnī dega malka 1 m2.
Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Augstkalne, 
Stacijas iela

1.01.2016. - Dega vienstāvu dzīvojamās mājas 
griestu pārsegums 1 m2. 
Dagdas nov., 
Asūnes pag.,Asūne, 
Skolas iela

3.01.2016. - Dega vienstāvu 
dzīvojamā māja 60 
m2.
Krāslavas nov., 
Kaplavas pag., 
Melderīši      
 - Dega vienstāvu 
dzīvojamā māja 50 
m2.
Krāslavas nov., 
Kalniešu pag., 
Trestiški

8.01.2016. - Dega vieglā 
automašīna “Merce-
des” 1m2.

              Krāslava, Rīgas iela
8.01.2016. - Dega triju stāvu sabiedriskās ēkas pie-

būve 15m2.
Krāslava, Raiņa iela

Informē VUGD Latgales reģiona brigāde
Nozīmīgākie notikumi laika periodās no 29. decembra  līdz 6. janvārim

Alekseja GONČAROVA foto
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un
as

 e
m

oc
i-

ja
s 

- t
as

 ir
 d

ār
gu

m
s.

 A
r z

iņ
kā

ri 
lū

ko
jie

s 
da

bā
, t

ad
 k

at
ra

s 
pa

st
ai

ga
s 

la
i-

kā
 ie

gū
si

 k
o 

ja
un

u.
 Ie

pa
zī

st
ot

 p
as

au
li s

ev
 a

pk
ār

t, 
tu

 ie
pa

zī
st

i a
rī 

se
vi

. 

B
rī

vī
ba

C
ilv

ēk
i, 

ku
rie

m
 p

at
īk

 p
as

ta
ig

āt
ie

s,
 jū

ta
s 

br
īv

āk
i. 

Ku
r g

rib
u 

- t
ur

 
ej

u!
 J

a 
m

āj
ās

 v
ai

 d
ar

-
ba

 v
ie

tā
 e

si
 z

au
dē

jis
 

sp
ēk

us
 -

 iz
ej

 p
as

ta
i-

gā
tie

s.
 T

as
 t

ev
 ļ

au
s 

at
br

īv
ot

ie
s 

no
 n

og
u-

ru
m

a 
un

 b
rīv

āk
 e

lp
ot

. 

M
īl

es
tī

ba
Kr

īz
i 

pe
rs

on
īg

a-
jā

 d
zī

vē
 v

ar
 p

ār
va

rē
t, 

pa
st

ai
gā

jo
tie

s 
di

va
tā

, 
ta

s 
sa

tu
vi

na
. 

K
āp

ēc
 ir

 s
va

rīg
i i

et
 k

āj
ām

Ar
ī n

o 
bu

rk
ām

 
va

r 
iz

ga
ta

vo
t 

in
-

te
re

sa
nt

as
 

lie
ta

s 
in

te
rje

rā
: 

la
m

pa
s,

 
lu

kt
ur
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, s

īk
u 

m
an

-
tu

 
uz

gl
ab

āš
an
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tv
er

tn
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 k

os
m

ē-
tik

ai
, 

da
žā

di
em

 
sa

im
ni

ec
īb

ā 
no

de
-

rīg
ie

m
 n

ie
ki

em
 p

ie
 

si
en

as
; 

m
az

dā
r-

zi
ņu

 
pi

e 
ba

lk
on

a 
si

en
as

, 
ve

ra
nd

ā 
va

i 
vi

rtu
vē

; 
zi

ed
u 

ko
m

po
zī

ci
ju

 
iz

vi
e-

to
ša

na
i. 

Ie
dv

es
m

oj
ie

s 
un

 iz
m

ēģ
in

i!



Č
ili sviests

75 g sviesta, m
īksts, istabas 

tem
peratūrā,

1 tējk. čili eļļas,
½

 tējk. m
īksta m

edus,
1 tējk. sm

alki sakapātu pi-
parm

ētru,
jūras sāls pēc garšas,
svaigi m

alti m
elnie pipari,

1 tējk. citrona sulas
Č

ili, m
edus un piparm

ēt-
ru sviests ir pārsteidzošs pro-
dukts – labs ar m

aizīti, bet vēl 
labāks ar tikko grilētu gaļu. 
U

zliec uz siltas gaļas piciņu 
sviesta, 

ļauj 
tam

 
izkust 

un 
pasniedz. Bet tikpat labi šāds 
sviests atdzīvinās arī krāsnī 
ceptus ķirbjus, tvaicētus dažā-
dus dārzeņus.Bļodā liek svies-
tu, čili eļļu, citrona sulu, m

edu, 
sāli un piparus. Sam

aisa līdz 
viss iem

aisījies. Tad pievieno 
piparm

ētras. Pasniedz uzreiz 
vai arī ietin plēvē vēlākai lie-
tošanai. Ja tin plēvē, tad no-
griež gabalu pārtikas plēves. 
U

zliek 
sviestu 

tuvāk 
m

alai, 
kas ir tavā pusē. Tad ar karoti 
izveido garāku gabalu un ar 
plēves palīdzību savirpini to 
desiņas form

ā. Ietin, nostip-
rinot galus. Liek ledusskapī, 
lai sastingst, ja lieto nākam

ajā 
dienā. Ja vēlas turēt ilgāk, tad 
lik sviestu ledusskapī un, kad 
nepieciešam

s, 
nogriež, 

cik 
vajag, un pārējo atkal ievieto 
ledusskapī.

M
u

sli b
rok

a
stu

 m
a

fin
i

80 g pekanrieksti (es izm
an-

toju 
valriekstus- 

turpm
āk 

tekstā 
tāpēc 

m
inēšu 

val-
riekstus),
120 g gaišais m

uskavado 

cukurs (vai cits),
50 g dažādu sēkliņu (ķirbju,-
sezam

a vai saulespuķu),
65 g. auzu pārslu,
12 žāvētas dateles vai aptu-
veni 50 g,
50 g rozīņu,
250 g m

iltu +2 1/2 tējk. ce-
pam

pulvera +1/2 tējk.sāls,
1/2 tējk. kanēļa,
120 g nesālīta sviesta,
250 g dabīgā jogurta,
2 vidējas olas,
1 liels burkāns

Ietauko 12 m
afinu cepa-

m
o form

u ar eļļu vai sviestu. 
Ieslēdz 

cepeškrāsni 
uz 

200 
grādiem

. 
Sagriež 

valrieks-
tus ļoti sm

alki. Sam
aisa pa 1 

ēdam
karotei cukuru, sēkliņas, 

auzu 
pārslas 

un 
valriekstus 

un atliekam
 atsevišķā trauci-

ņā – tas būs beigās dekoram
. 

Sagriež dateles sm
alkos ga-

baliņos. Lielā bļodā iem
aisa 

dateles, rozīnes, atlikušo cu-
kuru, sēkliņas, auzas un val-
riekstus. 

Pievienojam
 

m
iltus 

+ cep. pulveri un sāli, kanēli. 
Izkausē sviestu un iekuļ tajā 
jogurtu, 

pēc 
tam

 
pa 

vienai 
olas. Sarīvē uz sm

alkās rīves 
burkānu – svaram

 pēc sarī-
vēšanas būtu jābūt aptuveni 
150 g. Pievieno sviesta m

asu 
un sarīvēto burkānu m

iltu m
a-

sai. Sam
aisa visu kopā, tikai 

svarīgi šeit ir nepārm
aisīt un 

atstāt nedaudz sausus m
iltus, 

lai m
afini nesanāktu ar pārāk 

blīvu struktūru. Iegūto m
asu 

iepilda m
afinu cepam

ajā veid-
nē un uzber iepriekš atlikto 
m

asu dekoram
. C

ep aptuve-
ni 20 m

inūtes, kam
ēr m

afini 
ir pacēlušies (nedaudz) un ir 

zeltaini. 

Š
ok

olā
d

es u
n

 a
veņ

u
 

k
ū

k
a

170 g tum
šās šokolādes,

150 g sviesta,
150 g ūdens,
200 g cukura,
2 tējk. vaniļas cukura,
2 olas,
160 g paniņu,
1 tējk. sodas,
2 tējk. cepam

ā pulvera,
500 g m

iltu,
K

rēm
am

: 
450 g tum

šās šokolādes,
250 g sviesta,
rum

s
G

lazūrai: 
300 g aveņu biezeņa,
100 g saldā krējum

a,
100 

g 
tum

šās 
šokolādes, 

rum
s.

Sasm
alcinātu 

šokolādi, 
sviestu un ūdeni karsē ūdens 
peldē, līdz iegūts viendabīgu 
m

asu. Pievieno cukuru, vani-
ļas cukuru un viegli saputotus 
olu dzeltenum

us. M
asai pie-

vieno paniņas, rūpīgi sam
ai-

sa, pievieno m
iltus, cepam

o 
pulveri, sodu, rūpīgi sam

aisa, 
iecilā saputotus olu baltum

us. 
M

īklu liek form
ā un cep 180 

grādu karstā cepeškrāsnī 40 
m

inūtes. Atdzesē, pārgriež uz 
pusēm

. Krēm
am

 sviestu uz-
puto, pievieno izkausētu tum

-
šo šokolādi un rum

u. Krēm
u 

sadala 
divās 

daļās. 
G

atavo 
biskvītu 

vispirm
s 

pārziež 
ar 

aveņu biezeni, tad klāj biezu 
krēm

a kārtu, virsū liek otru 
biskvīta plāksni, kuru pārziež 
ar biezeni un atlikušo krēm

u. 
Saldo krējum

u uzvāra, pievie-
no sasm

alcinātu tum
šo šoko-

lādi un m
aisa, līdz šokolāde 

izkususi. 
Ar 

iegūto 
glazūru 

pārlej kūku. R
otā ar svaigām

 
avenēm

.

S
a

cep
u

m
s n

ea
p

oliešu
 

g
a

u
m

ē
500 g m

akaronu,
700 g m

altas gaļas,
1 sīpols,
1 paprika,
2 ēdam

.k. tom
ātu pastas,

30 m
l sausā sarkanvīna,

150 g cietā siera,
400 m

l piena,
2 ēdam

k. sviesta,
2 ēdam

k. m
iltu,

sāls, pipari, zaļum
i, garšvie-

las pēc garšas
Sm

alki 
sagriež 

sīpolus 
un sāk tos apcept. Pēc pāris 
m

inūtēm
 

pievieno 
papriku, 

vēl pēc 2 -3 m
inūtēm

 m
alto 

gaļu. Pievieno sāli, piparus, 
garšvielas un turpina cept 10 
m

in., visu laiku m
aisot. Pievie-

no nedaudz vīna. Turpina cept 
līdz 

šķidrum
s 

ir 
iztvaikojis. 

D
roši pievieno sasm

alcinātus 
zaļum

us un tom
ātu pastu. D

a-
žas m

inūtes pasautē. Kam
ēr 

m
akaroni 

vārās, 
pagatavo 

m
ērci: izkausē sviestu, pakā-

peniski pievienojot m
iltus un 

m
aisot 

līdz 
izveidojas 

vien-
dabīga m

asa. Tāpat pievieno 
pienu. Kad m

ērce uzvārīsies, 
noņem

 
to 

no 
uguns. 

Ņ
em

 
cepšanas form

u, veido sace-
pum

u. Pirm
ajā kārtā liek pusi 

m
akaronu, 

nākošajā 
- 

pusi 
m

ērces, pagatavotās m
altās 

gaļas, 
otra 

puse 
m

akaronu 
un atlikusī m

ērce. Apkaisa ar 
cieto sieru un liek cepties 180 
grādos. C

ep 30 m
in.

R
eceptes

2016. gada 15. janvāris
2016. gada 15. janvāris

Lai om
lete pūtu 

gaisīga, pievieno tai 
divas 

ēdam
karotes 

auksta 
ūdens 

un 
kārtīgi sakul.

R
auga 

vietā 
m

īklai var pievienot 
nedaudz 

konjaka. 
M

īkla 
kļūs 

arom
ā-

tiskāka, bet m
īklas 

izstrādājum
s - gar-

šīgāks. 
O

las 
baltum

s 
ātrāk sakulsies gaisīgās putās, ja to pirm

s tam
 atdzesē un pie-

vieno dažus pilienus citrona sulas. Ar dzeltenum
u rīkojas pretēji 

- tam
 patīk siltum

s un cukurs.
Lai apceptu vai izceptu gaļu ar zeltainu garoziņu, tā jāap-

sm
ērē ar m

edu. 
Ja sīpolus aplej ar verdošu ūdeni, tie zaudē rūgtum

u un 
kļūst garšīgāki. 

Aknas būs m
īkstākas, ja pirm

s cepšanas tās pārkaisa ar cukuru. 
Lai vārot olas, tās nesaplīstu, pirm

s vārīšanas tās jānom
az-

gā aukstā ūdenī. 
Lai piens nepiedegtu pie katliņa, tas jānoskalo ar aukstu 

ūdeni un pienu vāra uz vidējas uguns.
Lai burkāni nezaudētu garšu, tos vāra 5-10 m

in. Burkānus, 
tāpat kā citus dārzeņus, vāra uz lielas uguns un sāla vārīšanās 
beigās.  

Lai rīsi izdotos irdeni, pirm
s vārīšanas tos iem

ērc uz 30 m
i-

nūtēm
 aukstā ūdenī. Lai rīsi būtu caurspīdīgi, tos uz piecām

 m
i-

nūtēm
 ieliek verdošā ūdenī. 

Lai rīsi un m
akaroni vārot nesaliptu, ūdenim

 jāpievieno sau-
lespuķu vai olīvu eļļa.

Apvītušas dilles un pētersīļi atgūs savu svaigum
u, ja tos ie-

liksiet ūdenī, kam
 pievienots nedaudz etiķa. 

K
u

lin
ārijas viltīb

as

Pankūkas ir iecienīts brokastu vai launaga ēdiens. Saim
nie-

ces pārsteidz ar visdažādākajām
 pankūkām

. 
Lai tās izdotos, ņem

 vērā šādus padom
us:

Pankūku m
īklai pievieno karstu šķidrum

u, lai palielinātu m
il-

tu lipīgum
u. 

Lai pankūkas izdotos skaistas un garšīgas, izsijātos m
iltus 

nelietojiet uzreiz, ļaujiet tiem
 nostāties.

Sāls un cukurs jāpievieno tieši tik, cik norādīts receptē. Pār-
sālīta m

īkla slikti rūgst, un pankūkas sanāk bālas un neizteiksm
ī-

gas. Ja pievieno par m
az cukura, m

īkla kļūst cieta. 
Ja m

īklai paredzētos m
iltus sajauc ar sālsūdeni, tad m

īklā 
neveidojas kunkulīši.

Pannu pirm
s pankūku cepšanas jāapkaisa ar sāli, tad jāno-

tīra ar salveti, un tikai tad tajā lej eļļu un m
īklu. Ja pankūkas ap-
griežot uz otru pusi, 
plīst, tad m

īklai jāpie-
vieno olas un m

ilti. 
Lai 

uzsildītu 
pankūkas, 

tās 
jāietin 

folijā 
un 

jāieliek 
140 

grādos uzsildītā cepeš-
krāsnī uz 10 -15 m

in. 

Lai izdotos lieliskas pankūkas

Ir pieejam
as trīs čili piparu krāsas – zaļa, sarkana, dzeltena 

(dažādi toņi), un tos ēdieniem
 pievieno visā pasaulē. 

Pateicoties savai asajai garšai un sildošajām
 īpašībām

, tas 
lieliski palīdz uzturēt form

ā cilvēka fizisko veselību un m
odru garu.

Ilgstoši lietojot, čili asum
u izjūt m

azāk un tas vairs nav tikai 
dedzinošs augs. Kapsaicīns palīdz novērst kuņģa čūlu, sirds un 
asinsvadu slim

ības, kā arī tam
 ir sāpes m

azinoša iedarbība. Č
ili ir 

arī A vitam
īna un beta-karotīna avots, kā arī E vitam

īna un šķiedr-
vielu avots. 

Asie pipari iznīcina baktērijas, kas ir nelabvēlīgas kuņģa vi-
dei. Šāda veida pipari palīdz arī atbrīvoties no liekā svara un dod 
papildu enerģiju organism

am
. Pipariem

 ir asa garša, jo tie satur 
daudz ēterisko eļļu. 

Izm
a

n
toša

n
a

Č
ili piedod ēdienam

 īpašu garšu un veicina apetīti. Tie ir sil-
doši un pikanti, un m

um
s paveicies, ka tie ir pieejam

i visu gadu. 
Svaigi tie pieejam

i visās trīs krāsās un form
ās, bet kaltēti un m

alti 
vispopulārākie ir sarkanie Kajennas pipari, kaut gan sam

altus var 
lietot visus piparu veidus. 

Auglis parasti ir neliels, un to lieto kā garšvielu m
ērenos dau-

dzum
os pie zupām

, m
ērcēm

 un gaļas ēdieniem
. Kaltētu čili var  

izm
antot gan sam

altu pulverī, gan veselas tā pākstiņas vai vien-
kārši sadrupinātu. 

Č
ili 

kā 
garšvielu 

var lietot it visur, tā ir 
būtiska karija sastāv-
daļa, 

to 
var 

pievie-
not, gatavojot pikanto 
m

aizi, vai pat nelielu 
sm

alki 
sakapātu 

ga-
baliņu 

pievienot 
sau-

tējum
am

. Č
ili ļoti labi 

garšo, 
pievienots 

zu-
pām

, pavisam
 nelielos 

daudzum
os to dažkārt 

pievieno 
saldajiem

 
ēdieniem

, tas piešķir specifisku un īpatnēju garšu.
D

zeltenos čili m
ēdz izm

antot pildīšanai un salsas gatavoša-
nai, bet zaļo var viegli apcept eļļā un izm

antot kā garšvielu, pie-
vienojot siltu ēdienu pagatavošanas sākum

ā. 

K
ā

 u
zgla

bā
t

Svaigu čili pēc m
azgāšanas m

itru nedrīkst likt plastm
asas 

m
aisā. Plastm

asas m
aisā piparus nav ieteicam

s uzglabāt nem
az, 

jo tas var m
ainīt dabisko m

itrum
a līm

eni un veicinās ātrāku čili 
bojāšanos. Piparu var noskalot, bet tad tas ir jānosusina ar pa-
pīra dvieli, un, kad tas nosusināts, to var glabāt ledusskapī, tur 
tas saglabāsies svaigs līdz vienai divām

 nedēļām
. Ja gadījum

ā 
čili uzglabājot ir izžuvis, to sam

aļot var izveidot čili pulveri. Pul-
veris jāglabā cieši noslēgtā traukā tum

šā vietā, prom
 no saules 

gaism
as.

K
ā

 izvēlēties
Izvēlies svaigus čili piparus, kuri ir spilgtā krāsā un ar spī-

dum
u. Č

ili nedrīkst būt m
īksts un sakrokojies. Zaļajam

 kātiņam
 

jābūt izturīgam
, un pie tā nedrīkst būt plaisas. Izvairies no čili, 

kas ir saskrāpēts vai ar m
elniem

 plankum
iem

. Pērkot žāvētu čili, 
m

eklē tādu, kas joprojām
 ir spilgts. Ja  tas ir zaudējis savu krāsu, 

iespējam
s, ka ir zaudēta arī garša. 

N
eaizstājam

ais čili
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Valsts policija informēAizturēti krāpnieki, kas uzdevušies 

Ceturtdien, 7. janvārī, Zem-
gales reģiona pārvaldes policisti 
uz autoceļa Rēzekne-Jēkabpils 
aizturēja trīs personu grupu, kas 
tiek turēta aizdomās par vairāk 
nekā desmit sirmgalvju apzag-
šanu. Vīrietis un divas sievietes, 
uzdodoties par “Latvenergo” 
darbiniekiem, iekļuvuši pensio-
nāru dzīvesvietās un, noskaid-
rojot naudas glabāšanas vietas, 
nozaguši pensionāriem piedero-
šo naudu. Uzsākti vairāki krimi-
nālprocesi. 

Visas trīs personas, Lietuvas 
pilsoņi – 1970., 1996.  gadā dzi-
mušas sievietes un 1973. gadā 
dzimis vīrietis – tika aizturētas 
pagājušajā ceturtdienā uz auto-
ceļa Rēzekne-Jēkabpils, netālu 
no Jēkabpils, iepriekš saņemot 
operatīvo informāciju par no-
ziedznieku iespējamo pārvieto-
šanās maršrutu. Noziedznieku 
aizturēšanā sadarbojās vairākas 

Valsts policijas reģionālās pār-
valdes. Pašlaik pret aizturētajiem 
uzsākti vairāki kriminālprocesi 
par zādzībām. 

Valsts policija decembrī jau 
ziņojusi par trīs personu grupu, 
kas sarunājās krievu valodā un 
pārvietojās ar melnu “Opel” mar-
kas automašīnu. Uzdodoties par 
“Latvenergo” darbiniekiem, šīs 
personas ieradušās dzīvesvietās 
pie vecāka gadagājuma cilvē-
kiem, savu ierašanos pamatojot 
ar elektrības skaitītāja, transfor-
matora nomaiņas nepieciešamī-
bu vai it kā par elektroenerģiju 
pārmaksātās naudas atgriešanu. 

Pēc tam potenciālajiem upu-
riem lūgts samainīt naudu – ja tie 
piekrituši, noziedznieki, sekojot 
līdzi upurim, novērojuši vietu, kur 
tas glabā naudu un, apvārdojot 
upuri, šo naudu nozaguši. Atse-
višķos gadījumos noziedznieki 
šādā veidā nozaguši pat vairākus 

tūkstošus eiro. Kopumā policijai 
ir ziņas jau par vismaz desmit 
noziegumu epizodēm Latgalē, 
Vidzemē un Zemgalē, kuru laikā 
noziedznieki kopumā nozaguši 
ap 10 tūkstošiem eiro.  

Tāpat zināms, ka vairākos 
gadījumos noziedzniekiem nav 
izdevies realizēt savu mērķi, jo 
personām, pie kurām noziedz-
nieki ieradušies, radās aizdomas 
un tās nav turpinājušas sarunu 
ar noziedzniekiem, bet nekavējo-
ties ziņojušas policijai. Saņemtā 
informācija tika apkopota un pa-
līdzēja policijai nonākt uz pēdām 
noziedzniekiem un viņus aizturēt. 

Policijai ir aizdomas, ka at-
tēlā redzamās personas ir iz-
darījušas arī citus līdzīgus no-
ziegumus, tādēļ lūdz atsaukties 
iedzīvotājus, kas cietuši no attē-
lā redzamo personu darbībām, 
zvanot pa tālruņiem 65403323, 
65403390, 26558076 vai 110. 

par “Latvenergo” darbiniekiem un apzaguši sirmgalvjusPalīdzi sev un iepriecini citus

Jau trešo gadu Latvijas Sar-
kanā Krusta Bērziņu pagasta no-
daļa ar Latvijas Sarkanā Krusta 
Dagdas, Aglonas un Krāslavas 
novadu komitejas finansiālu at-
balstu nodarbojas ar ārstniecī-
bas augu vākšanu un audzēšanu 
savās piemājas teritorijās. Brīv-
prātīgais darbs nodaļā attīstās. 
Ar katru gadu palielinās mūsu 
nodaļas dalībnieku skaits, līdz 
ar to palielinās arī savākto un iz-
audzēto ārstniecības augu, ogu 
un tēju apjoms un klāsts, kā arī 
vairāk tiek izgatavots aromātisko 
spilventiņu un maisījumu vannai. 
Šis darbs tiek veikts praktiski visu 
gadu. Augu vākšana un kaltēša-
na norit no aprīļa līdz oktobrim, 
bet rudens un ziemas periodā no-
tiek augu smalcināšana un fasē-
šana. Mēs to visu darām paši, tas 
ir roku darbs. Šajā sezonā bijām 
sagatavojuši daudz ārstniecības 
augu, sēņu, augļu un ogu. Zie-

massvētkiem sagatavojām vairāk 
kā 350 tēju un ogu paciņas, ko 
uzdāvinājām Bērziņu un Šķelto-
vas pagastu invalīdiem, vientu-
ļajiem cilvēkiem un gados veciem 
pensionāriem, kā arī nosūtījām 
uz Krāslavu un Dagdu. 

Mūsu nodaļa sadarbojas ar 
Dagdas novada domi, kas gada 
nogalē mums sarūpēja dāvanu - 
printeri, kas mums bija nepiecie-
šams darbam. Par to mēs esam 
ļoti pateicīgi!

Ceram uz turpmāku mūsu 
nodaļas attīstību un sadarbību 
ar LSK Krāslavas, Dagdas un 
Aglonas novadu komiteju, Dag-
das novada domi, kā arī ar citām 
organizācijām, kuras ieinteresēs 
mūsu darbs. 

LSK Krāslavas, Dagdas 
un Aglonas novadu komite-

jas Bērziņu pagasta nodaļas 
vadītāja. 

No lasītāju vēstulēm

Dzeltenā prese vai pašu domāšana “dzeltena”?
Mēdz teikt, ka patiesi 

gudrs cilvēks ir tas, kurš ne ti-
kai iemācās gudrus vārdus un 
jēdzienus, bet arī izprot to patie-
so nozīmi un spēj to pielietot at-
bilstoši konkrētajam gadījumam. 
Pretējā gadījumā tiek piedzīvoti 
anekdošu cienīgi atgadījumi. 
Kopā centīsimies izprast, kas ir 
“dzeltenā prese”. Un vai “Ezer-
zemi” var uzskatīt par tādu?

Kur un kad piedzima 
“dzeltenās preses” 

jēdziens?

Dzeltenās preses jēdziens 
visu 2016. gadu svinēs savu 110 
gadu jubileju. Tiek uzskatīts, ka 
jēdziena dzeltenā prese dzim-
tene ir ASV. Ņujorkas avīzē “The 
World” (Pasaule) 1895. gadā 
parādījās virkne vieglprātīgu 
zīmējumu, kurus pavadīja uzjau-
trinoši pavadteksti. Starp šiem 
tēliem bija arī kāds zēns, kurš 
komentēja rakstus. Šis zēns 
bija viegli pamanāms laikraksta 
slejās, jo bija tērpies dzeltenā 
kreklā. 

Drīz vien tautā tas tika 
nokristīts par “dzelteno bēr-
nu”, “dzelteno zēnu”. Pamazām 
zīmējumu sērija ieguva neoficiā-

lu nosaukumu “dzeltenā zēna” 
sleja. 

“Dzeltenā zēna” tēls sa-
biedrībā kļuva tik populārs, 
ka Ņujorkas otrais vadošais 
laikraksts “New-York Journal” 
(Ņujorkas Žurnāls) sāka drukāt 
analoģiskas zīmējumu sērijas ar 
“dzelteno zēnu”.

Starp abiem laikrakstiem 
izcēlās nesaskaņas un sākās 
sīva cīņa par autortiesībām. 
1896. gada pavasarī, laikraks-
ta “New-York Press” (Ņujorkas 
Prese) redaktors Ervins Uord-
mens savā rakstā, aprakstos šī 
strīda procesu, nosodoši nosau-
ca abus laikrakstus par “dzelteno 
presi”. No tā brīža šis jēdziens 
preses vēsturē kļuva populārs 
un atpazīstams. 

Lai arī paralēli Eiropā radās 
savi “dzeltenās preses” sinonīmi, 
kā “revolverprese”, kas eksistēja 
pateicoties skandaloza rakstu-
ra informācijai, atmaskošanai 
un pat šantāžai, laika gaitā uz-
varu guva “dzeltenās preses” 
jēdziens. 

Kas ir dzeltenā prese?

Prese, kas vāc un publicē 
visādas klačas par slavenību un 

citu atpazīstamu cilvēku privāto 
dzīvi, meklē tikai ko skandalozu. 
Sākotnēji drukāta uz sliktas 
kvalitātes papīra, lai cenas ziņā 
būtu pieejama katram cilvēkam. 
Biežākie temati ir slavenību aiz-
raušanās, mīlas dēkas, skandāli, 
laulību ceremonijas un šķiršanās 
prāvas. Politiķu privātā dzīve, 
to materiālais stāvoklis. Mūs-
dienās tā “nodzeltējusies” līdz 
pat nelegālā ceļā iegūtu privāto 
sarunu satura atspoguļošanai. 
Īsi sakot - tā atspoguļo visu to, 
kas vairumam sabiedrības ir 
nepieejams, nesasniedzams 
un lasāms vai nu ar skaudības 
nopūtu, vai cīnoties ar dusmām 
par slavenību iespējām un amat-
personu visatļautību. 

Dzeltenās preses neatņema-
ma sastāvdaļa ir paparaci iegūtie 
pikantie foto attēli, kuru sat-
uriskais diapazons plešas no 
niansēm cilvēka ārējā izskatā 
līdz pat tematiskajai bezgalībai. 

Dzeltenās preses neatņema-
ma daļa ir arī sensācijas, kuras 
bieži vien balstītas uz izdomu, 
nojausmu vai tenku pamata, 
neatspoguļojot faktus un pierādī-
jumus.

Daži Latvijas dzeltenās 
preses piemēri. 

Piemēram, bijusī Valsts 
prezidente Vaira Vīķe - Freiber-
ga savā facebook kontā raksta, 
ka viņu saniknojusi “dzeltenās 
preses” interese par to, kur viņa 
vēlas atdusēties pēc nāves. Uz 
ko viņa atbildējusi: 

“Es lūgtu pirms laika mani vēl 
kapā negrūst un mazliet vēl pac-
iesties līdz manai nāves dienai 
- gan jau tad viss noskaidrosies 
par vietu, kurā tikšu apglabā-
ta. Gribētu arī vēl atgādināt, ka 
priekšlaicīga skaudība te ir gluži 
nevietā, jo kā Jūs, tā mani beigu 

beigās sagaida viens un tas pats 
liktenis.”

Piemēram, “Patiesā dz-
īve” vairākkārt praktizējusi 
neesošu interviju apspoguļoša-
nu. Laikraksts iznāk ar cilvēku 
atbildēm, kuras pats cilvēks 
nemaz  nav sniedzis. Laikam 
jauki lasīt savas atbildes, nemaz 
neatbildot uz jautājumiem.  Pse-
ido intervijā “piedalījās” aktieris 
Pēteris Liepiņš, politiķis Aivars 
Lembergs, dziedātājas Aija 
Kukule un Olga Rajecka, kā arī 
uzņēmējs Kirovs Lipmans. Visi 
izteikuši par to pretenzijas, bet 
prese neko dīvainu nesaskatīja. 

Pikants dzeltenās preses 
virsraksts un paparaci foto 2013. 
gadā priecēja “Kas jauns” lasītā-
jus. Raksta nosaukums “Lem-
berga jaunās draudzenes krūti 
iepriekš apgrābstījis Garkalnes 
mērs” liekas katra Latvijas pil-
soņa uzmanības cienīgs. Tā 
vien šķiet, ka tieši šī informāci-
ja nospēlēja izšķirošo lomu abu 
attiecībās, jo 2015. gada nogalē 
Lembergs (62) un viņa “atmas-
kotā” draudzene Kristīne Kra-
sovska (37) svinēja kāzas. 

Kādiem tematiem būtu 
jāparādās laikrakstā 

“Ezerzeme”?

Lai kļūtu “dzeltenai”, 
atspoguļojot, piemēram, ceļa 
Dagda - Asūne slikto stāvokli 
vajadzētu rakstīt nevis par ceļa 
kvalitāti, bet gan aprakstīt, ar 
kādas markas automobiļiem 
brauc vietējie iedzīvotāji. Kādas 
personas sēž tiem blakus, un kā 
krūtis un zobi īstenībā tiek turēti 
“kratoties” pa bedrēm - savi vai 
blakussēdētājas. Un protams, ar 
visiem skaistajiem pierādījumi-
em foto veidā.

Dzeltenajā presē raksts par 
ētikas jautājumiem pašvaldībās 

laikam izskatītos pēc foto se-
sijas, kurā lasītājiem tiktu 
atspoguļots amatpersonu “ēti-
skums” privātajā dzīvē un dar-
ba vietā. Korespondenti dienas 
garumā slepus skaitītu “paldies” 
un “lūdzu” lietojumu  sarunval-
odā, kā arī censtos pierādīt vai 
ētisko normu ievērošanai ir hro-
nisks vai sezonāls raksturs. 

Kā dzeltenās preses kores-
pondentei man būtu jāpēta nevis 
garlaicīgie domes sēžu protoko-
li, bet gan jāsērfo pa deputātu un 
amatpersonu profiliem portālos 
draugiem.lv, facebook, odnakla-
sniki. u.c. Starp citu, tur tik daudz 
var uzzināt par amatpersonām...

Pētnieciskā žurnālistika 
šajos portālos ir daudz intere-
santāka un uzjautrinošāka nekā 
domes sēžu protokolu analīze. 

Un kāda jautrība būtu 
aprakstīt pasākumus, kur gal-
venais akcents būtu jāliek uz 
kleitu izgriezumu lielumu, kakla-
saišu krāsu un nejaušo acu sa-
stapšanos tiem, kuriem jau ir ar 
ko sastapties? 

Vai laikraksts “Ezer-
zeme” atbilst dzeltenās 
preses parametriem?

Kopā pārliecinājāmies, ka 
“dzeltenums” nav tā īstākā krā-
sa, ar ko raksturot laikrakstā 
atspoguļoto tematiku. Tātad, 
nevis laikraksts kļuvis dzeltens, 
bet gan pašu domāšana “dzeltē”. 

Laikraksts “Ezerzeme” īsi 
pirms savas 70 gadu jubilejas - 
dzeltēt negrasās! Šajā vecumā 
tai vairāk piestāv balti sudrabots 
krāsas mirdzums.

Paldies lasītājiem un ab-
onentiem par izrādīto uzticību 
Jaunajā 2016. gadā!

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 16. janvāris
LTV1

6.00 LR valsts himna
6.02, 19.05 Vides fakti
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
7.30 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Dardarija
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Velns ar trim zelta 
matiem
11.40 Mf. Mazā nāriņa
12.55 Uz Tobago 
Kurzemniekiem pa pēdām
13.25 Uzvelc tautas tērpu! 
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30, 5.00 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Kaķi - slepenie aģenti
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Aija pēc Jaunsudrabiņa
23.35 Mf. Graustu miljonārs
1.45 R. Paula dziedāšanas 
svētki 
4.10 100 g kultūras

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.30 Province
6.35 LTV - 60
7.05 V.I.P.
7.55, 3.00 1000 jūdzes Persijā
8.25 Automoto raidījums 
8.55 Nedēļas apskats
9.25 Aktualitātes
9.55 Sporta studija
10.40, 2.00, 3.30 PK bobslejā
12.35, 17.00 PK biatlonā

13.30, 4.35 Šefpavārs 
līdzņemšanai
14.45 Kā mēs spēlējām 
revolūciju
16.00 Aizliegtais paņēmiens
18.00 Mf. Bruņinieku stāsti. 
Kronis un pūķis
19.40 Momentuzņēmums
20.00 Nemiera gars
20.50, 23.00 PK skeletonā
22.05 Eiropa koncertos
23.55 Inspektors Lūiss 
1.35 Bufalo Girgensons

LNT
6.00, 3.55 Ķerto līga
6.20, 2.55 Luī
7.00 Karamba!
7.15, 2.05 Dauntonas abatija
8.05 Trakie no Baltā nama
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Profesija – mamma
11.00 Fišeres kundzes 
izmeklēšanas noslēpumi
12.05 Mf. Pārvērtības
14.00 Mf. Dubultnieks
15.40 Glābiet mūsu ģimeni
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Nosvērtie
22.45 Mf. Alberts Nobss
0.45 Mf. Skaistās krāpnieces
3.30, 5.45 Briklberija
5.00 Mežonīgā sirds

TV3
7.00 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
7.20 Makss Stīls
7.45 Mazo mīluļu veikaliņš
8.10 Rozā Pantera un draugi
9.00 Kung fu panda
9.25 Kinomānija
10.00 Auto ziņas

10.35 Bibliotekāri
12.35, 3.05 Dullās sacensības 
13.35 Tēta nedienas
15.05 Mf. Brīnumainā aukle 
un lielais sprādziens
17.15 Mf. Karstgalvji
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Delgo
21.25 Mf. Garais gads
23.30 Mf. Karstgalvji
1.05 Mf. Visbīstamākais 
cilvēks
3.50, 5.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 
5.40 Ekstrasensu cīņas

TV3+
6.55 Multfilmas
7.30 Kino detaļās
8.30 Breters
9.30 Dejas
11.20 Mf. Elektronika 
piedzīvojumi 
12.45 Mf. Pollijs 
14.25 Mf. Korporatīvs 
16.05 Mf. Atvaļinājums 
apmaiņas ceļā 
18.35 Mf. Trīs drosminieki 
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Doktors Dūlitls
22.45 Mf. Putna dziesma 
1.50 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā
9.00, 11.50 TV skatlogs
10.15, 0.05 Lietišķa pieeja
10.45, 0.35 Astoņdesmitie
12.05 6 kadri
12.35 Aste
18.10 Greizais spogulis
20.00 Mf. Es tevi vienmēr 
gaidīšu 
23.35 Kriminal+
1.25 Mūzika

NTV 
6.45 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas
8.25 Gatavojam 
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Tehnikas brīnumi
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Braucam un ēdam!
13.05 Muhtara atgriešanās
15.20 Kārtībnieks
17.00 Izmeklēšanu veica…
18.25 Mf. Vijolnieks uz jumta 
21.20 Mf. Labākie ienaidnieki 
23.20 Kriminālā Krievija 
23.50 Beiruta - 82. 
Nezināmais Brežņeva karš.
0.55 Ceļu patruļa
2.50 Ments likuma kārtībā 

RTR Baltija
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 
Vēstis
7.10 Vientuļās sirdis
8.10 Satiksmes noteikumi
9.05 Personīgi. Vladimirs 
Zeldins. 
10.30 Divas sievas
11.15, 13.25 Mīlestība nav 
kartupelis. Seriāls. 
20.00, 4.55 Mf. Izglābtā 
mīlestība 
23.35 Mf. Ziemas ķirsis 
1.20 Mf. Tur, kur ir laime man 
3.05 Mf. Precēts vecpuisis 

PBK
6.00, 1.30, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 17.00 
Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums

8.10, 10.25 Bērnu klubs
8.35 Gudrinieki un 
gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.50 Šurumburums
11.15 Garša
12.20 Miljons tumšsārtu rožu
13.25 Mf. Kāzas Maļinovkā 
15.05, 17.20 Mf. Radinieks 
19.05 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Mf. Atļaujiet jūs 
noskūpstīt… līgavas tēvs. 
22.20 Šovakar
23.55 Oļega Tabakova 
jubilejas vakars 
2.00 Mf. Veči - razbainieki 
3.25, 4.50 Smieklīgi videoklipi
3.35 Mf. Pilsēta ir pieņēmusi 

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
7.10 NEXT
9.00 Visnoderīgākā 
programma
10.00 Čapmanes noslēpumi 
12.05 Top shop 
12.20 Vadīt krievu stilā
13.20 V un S
14.20 Kosmisko stāstu diena
17.40 Maldu teritorija 
19.50 Šķeps. Seriāls. 

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas 
8.25 Miljons tumšsārtu rožu
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un 
gudrinieces
11.45 Mf. Veči - razbainieki 
13.20 Sazvērestības teritorija
14.15 Izmeklēšana rādīs

15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Uzmini melodiju
15.55 Mf. Kāzas Maļinovkā 
17.30 Oļega Tabakova 
jubilejas vakars
20.05 Šovakar 
21.35 Dzejnieka Osipa 
Mandelšmana piemiņai 
23.10 Mf. Kapteinis 

Baltkrievija 1
6.05 Būtība
6.30 Mf. Es viņu izveidoju 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.30 Transformācija
9.00 50 receptes
9.50 Mf. Mamma precas 
11.55 Veselība 
12.30, 15.00 Mūžības skats
14.15 Ukraina
20.00 Panorāma
20.40 Mf. Veiksmes 
horoskops 
22.20 Mf. Dejo! 
0.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.20 Baltkrievijas virtuve
6.50, 20.05 TV barometrs
6.55 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
7.20 Mana lieliskā aukle
9.15 Garšas ābece
9.50 Kurš mājā ir saimnieks?
11.45 Mats matā
12.20 Ielu maģija
12.55 Ekstrasensu cīņa
15.00 Mītu grāvēji
16.00, 22.10 Ērglis un cipars 
16.55 Mf. Tūļa. Nemirstīgais.
19.00 Pārsteidz mani.
20.10 Mf. Pārvadātājs 3 
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.05 Mf. Vīrietis manā galvā. 
5.50 Es gribu to redzēt!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ekspedīcija Sumatrā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Pilnīga laime
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.50 Mia un es
14.20 Dardarija
15.10 Hārtlenda
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.05 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā

22.15 Sporta studija
23.20 Kaķu noslēpumi
0.20 De facto
0.55 100 g kultūras
1.40 Aculiecinieks

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Mjanmā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 5.00 SeMS 
7.30 Mf. Mazā nāriņa
8.35 LTV - 60
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 
10.00 Hārtlenda 
10.50, 16.05 Muhtars 
atgriežas 
11.45 Mf. Bruņinieku stāsti. 

Kronis un pūķis
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.30 Labākais no 
Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Senā Ēģipte. Dzīve un 
nāve Valdnieku ielejā
20.15 Alpu dakteris 
21.10 Mf. Āfrikas eņģelis
22.55 Inspektors Lūiss 
0.40 Nemiera gars

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.05 900 sekundes
8.40, 0.20 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā 
9.35 LNT ziņu TOP
10.30, 13.45 Televeikala 
skatlogs

10.45, 5.00 Karamba!
11.30 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Bernards
14.55, 2.30 Dallasa
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
19.00, 1.45 Atpazīsti mani, 
ja vari
20.35 1/5 tranzīta ziņas
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.10 Sasisto lukturu ielas
23.15 Kāršu nams
0.40 Attīstības kods
1.05 Saikne
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Mans mazais ponijs
6.55, 13.45 Bruņurupuči 
nindzjas
7.20, 14.15 Beibleidi

7.45, 18.00 Divarpus vīri
8.35 Mf. Kurjers
10.10 Māmiņu klubs
10.50 Televeikala skatlogs
11.05, 1.50 Ekstrasensu cīņas
12.40 Rozenheimas detektīvi
14.35 Simpsoni
15.05 Būt par papucīti
15.35, 3.05 Ievas pārvērtības
16.20, 20.20 Virtuve
17.00 Ēnu spēles
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Bibliotekāri
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
5.00 Anarhijas dēli

TV3+

7.05 Multfilmas
8.00, 17.55, 3.30 Māja-2
8.55 Mf. Kucēnu patruļa
9.50 Mf. Olu galvas
11.30 TV Shop
11.45 Mf. Dziednieks Adamss 
13.55, 16.55 Tētuka meitiņas
14.55 Comedy Batls
15.55 Comedy Women
18.55, 2.10 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 Interni
20.30 Mf. Kung - fu - panda 
21.00 Breters
22.00 Mf. Ne uz ko 
neraugoties. 
23.50 Mf. Sprediķotājs ar 
ieroci 

TV5
8.10, 17.10 Nabaga Ļaļa
9.05, 12.40 TV skatlogs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija
7.30 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es 9.00 Kas te? 
Es te! 9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Francijas piekraste
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 100 g kultūras
16.30 Baiļu robeža
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mf. Pilnīga laime
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Lielais vilinājums
23.30 Lindas Leen koncerts 
1.25 Spēlmaņu nakts 
3.55 Kultūršoks
4.05 Aizliegtais paņēmiens
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 LTV - 60
6.25 Brīnumskapja skola
6.55 Vides fakti
7.25 Ielas garumā
7.55 Kūku kari

8.50 Aktualitātes
9.20 Nedēļas apskats
9.50 PK bobslejā
11.50 PK biatlonā
13.35 Mf. Velns ar trim zelta 
matiem 14.50 PČ atlases 
spēle handbolā
16.40, 1.35 Šefpavārs 
līdzņemšanai
17.35 Tās tik ir operas! 
18.30 Mf. Eņģelis sirdī
19.30 Mf. Āfrikas eņģelis
21.20 Mf. Taisnības eņģelis. 
Ārstu kļūda
23.05 Mf. Sapņu viesnīca. 
Labās cerības rags
0.45 Eiropa koncertos
2.25 Anekdošu šovs 
3.20 SeMS 
4.00 Vera 
5.30 Province

LNT
6.05 Ķerto līga 6.25 Luī
7.05, 5.00 Karamba!
7.15, 2.30 Dauntonas abatija
8.05 Šefpavāru cīņas
9.00, 4.05 LNT Brokastis
10.00 Agata Kristi Erkils 
Puaro  11.55 Slepenās lietas
12.20 Greizais spogulis
14.10 Nosvērtie
15.50 Raimonds Pauls. Savu 
balsi meklējot…
16.55 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 3.15 Komisārs Reksis
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Liza un Diks
22.45 Vegasa 

23.35 Mf. Nēsātājas
1.05 Mf. Skaistās krāpnieces
4.40, 5.30 Bernards
5.40 Kristīgā programma 

TV3
7.10, 9.30, 12.00, 4.15 
Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
7.35 Makss Stīls
8.00 Mazo mīluļu veikaliņš
8.30 Kung fu panda
8.55 Māmiņu klubs
10.00 Superbingo
11.00, 2.45 Impērija
13.10, 1.10 Mf. Visuma 
karotāji 15.05 Mf. Garais gads
17.10 Mf. Delgo
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Kurjers
21.50 Mf. Ansītis un Grietiņa. 
raganu mednieki
23.25 Mf. Paranormālā 
parādība
3.30, 5.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 
5.40 Rozenheimas detektīvi

TV3+
7.00 Multfilmas
8.00 Kino detaļās
8.55 Zaicevs+1
9.50 Kulinārā dinastija
11.30 Mf. D’Artanjans un trīs 
musketieri 
13.15 Mf. Olu galvas 
14.55 Mf. Dziednieks Adamss 
17.00 Mf. Dūrainis 
17.10 Mf. Burvju nūjiņa 
17.35 Mf. Doktors Dūlitls 
19.10 Dejas
21.00 Mf. Nāvīgā gonka 
23.00 Pēdējie Grimmi 

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā  9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 12.00 6 kadri
10.45, 0.10 Astoņdesmitie
12.20 Aste  16.05 Jaungada joki
16.50 Hokejs
19.30 Likvidācija
21.20 Urālu pelmeņi
1.05 Mūzika

NTV
6.35 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
7.20 Viss būs labi!
8.25 Ēdam mājās
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.20 Mūsu uzraugs
13.20 Zvērināto tiesa
15.20 Kārtībnieks
17.00 izmeklēšanu veic
18.25 Sniega leopards. 
Seriāls.  22.15 Petrovičs
0.05 Kriminālā Krievija 
1.10 Ceļu patruļa

RTR Baltija
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
10.55 Multfilmas
11.10, 13.15 Penelope. Seriāls.  
21.00 Svētdienas vakars 
5.00 Krievijas rīts

PBK

6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!
6.45 Moderns spriedums
7.45, 10.20 Bērnu klubs
8.25 Veselība
9.35 Piezīmes
11.10 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 Sazvērestības teritorija
13.45 Vētraina jubileja
15.10 Humora raidījums
17.05 Jaungada raidījums
21.00 Laiks
22.50 Izmeklēšana rādīs
23.40 Jevgēnijs Jevtušenko 
1.45 Euronews  2.15 Mf. 
Suvenīrs prokuroram 
3.40, 5.20 Smieklīgākie 
videoklipi 
3.55 Mf. Mīlestības formula 

RenTV Baltic
6.00, 1.15 Pēdējā mirklī 
6.25, 12.15 Šķēps
12.00 Top shop 

ОNT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas 
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Krāmu tirgus
11.05 Svētdienas viesi
12.00, 12.55 Mf. Likteņa 
ironija 
15.15 Sporta ziņas
15.20 Jevgēnijs Jevtušenko. 
Krievijas dzejnieks. 
17.40, 20.05 Jaunais gads
19.00 Kontūras

22.10 Mf. Stingros grožos 

Baltkrievija 1
6.25 Mf. Tēvs piespiedu kārtā 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta stāsti
9.15 50 receptes
10.10 Nezināmā Baltkrievija
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х 
12.40 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
13.10 Apkārt palnētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Mf. Veiksmes horoskops   
16.35 Mf. Andreika 
20.00 Galvenais ēters
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Es viņu izveidoju

Baltkrievija 2
6.45, 19.05 TV barometrs
6.50 Ielu maģija
7.20 Kurš mājās saimnieks?
9.10 Ērglis un cipars 
10.20 Jūsu loto
10.50 Piecītis
11.00, 13.25 Mana brīnišķīgā 
aukle  11.55 Biatlons 
14.25 Mf. Tūļa. Nemirstīgais. 
16.35 Mf. Atgriešanās Rubīnu 
pilsētā   18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši…
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
21.25 Gribu nokļūt TV!
21.30 Kauli
5.45 Eņģeļu draugi

SVĒTDIENA, 17. janvāris

PIRMDIENA, 18. janvāris
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15. janvārī Ir iemesls!9.20 Likvidācija
11.10, 18.35 Nemelo man!
12.10, 22.25, 0.30 Kriminal+
12.55, 18.05 6 kadri
13.40 Mf. Es tevi vienmēr 
gaidīšu
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Koma 
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus zonas
23.30 Apustulis
0.55 Mūzika

NTV
6.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Advokāts
7.00 Rīts
8.10 Rīts ar Jūliju Visocku
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Bākas gaisma un ēna
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
14.00 Brāļi
16.20 Aste
18.00 Runājam un rādām 
19.40 Augstas likmes
21.35 Ikru barons
23.35 Izmeklēšanas komiteja
1.30 Ceļu patruļa
3.25 Kriminālā Krievija 
4.30 Tiesu detektīvs
5.40 Mežonīgā pasaule 

RTR Planēta
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М

10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Mana tēva dēls
22.50 Godīgs detektīvs
23.50 Labdaris
1.10 Steidzami numurā!
2.00 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.55 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.45, 
17.10, 1.25 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.35 Gaidi mani
13.00 Tabletes
13.40, 15.05 Vīriešu/sieviešu
15.55, 2.55 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
23.05 Izsmējēja smaids
1.40 Meklējiet sievieti
3.45 Smieklīgi videoklipi
4.00 Mf. Debesu lakstīgalas 

RenTV Baltic
5.30, 10.00, 15.20, 17.30, 
21.55 Dokumentāls projekts
6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas

7.35, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.40, 16.25 Fantastika zem 
grifa
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Maldu teritorija
18.35 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.50 Slepenās teritorijas
23.55 Skopums
0.45 Skatīties visiem

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
23.25 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15, 12.10 Mf. Mīlestības 
formula 
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.05 Vienatnē ar visiem
15.20 Tabletes
16.00 Precamies!
17.20 Dziedoņi
17.55 Gaidi mani!
19.00 Laiks
20.05 Principa pēc
21.15 Izsmējēj smaids

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas

6.10, 7.10, 18.40, 22.15 
Zona Х 
8.10 Galvenais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Nedaudz dīvaini
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.45 Lūk, kas ar mani notiek
12.30, 14.50 Andrejka
14.15, 17.40 Reģiona 
jaunumu
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 0.40 Majora Sokolova 
geteri 
20.00 Panorāma
20.45 Likums un kārtība
21.00 Pēdas
22.50 Sports
23.05 Mf. Dejo 

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 9.00, 20.05 TV 
barometrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars 
9.30 Garšas ābece
10.05 Mf. Atgriešanās 
Smaragdu pilsētā 
11.35 Sabraukuši…
12.40 Pārsteidz mani
13.40, 23.00 Kauli
16.25, 0.30 Ielu maģija
16.55 Voroņini
17.55 Virtuve
18.55 Šuročka
20.10 Neredzamais cilvēks
21.05 KENO
22.10 Reportieris
23.45 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Ekspedīcija Sumatrā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 13.05, 14.55 Top-
Shop 
10.50, 5.05 Ceturtā studija
11.20 Mf. Labās cerības rags
13.20 Province
13.55 Mia un es
14.20 Džungļu grāmata 
safari
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.10 Hārtlenda
18.00, 23.10 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma 21.15 1:1
22.05 Tie, kas uzdrošinās
23.25 Mf. Lielais vilinājums
1.25 V.I.P.
5.30 Daugavieši

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Mjanmā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Hārtlenda 
10.50, 16.05 Muhtars 
atgriežas 
11.45, 20.05 Alpu dakteris 
12.35 100 g kultūras
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.40 Vienmēr 
formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Uz motocikliem 
apkārt Ķīnai
19.05 Francijas piekraste
21.00 Baiļu robeža
22.30 Balss pavēlnieks
0.00 Mf. Taisnības eņģelis. 
Ārstu kļūda
5.00 Misija Londonā

LNT
6.05, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.30 900 sekundes
8.40, 23.55 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.35 Dzintara dziesmas
10.35, 13.45 TV skatlogs
10.50, 5.20 Bernards
11.00 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Dzīve kā pasaka
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.55, 1.50 Dallasa
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
19.00, 1.10 Atpazīsti mani, 
ja vari
21.10 Mf. Tāpat, bet citādi

23.00 Apmierini mani
0.15 Ekstrasensi – 
detektīvi
4.10, 5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.00, 12.40, 5.45 
Rozenheimas detektīvi
6.45 Mans mazais ponijs
7.10, 13.45 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 14.15 Beibleidi
7.55, 18.00 Divarpus vīri
8.45, 2.20 Komisārs 
Reksis
9.50, 17.00 Ēnu spēles
10.50 Televeikala skatlogs
11.05 Ekstrasensu cīņas
14.35, 1.30 Simpsoni
15.05, 1.55 Būt par 
papucīti
15.35, 3.05 Ievas 
pārvērtības
16.20, 20.20 Virtuve
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii
22.00 CSI. Lasvegasa
23.00 Melnais saraksts
0.00 Mf. Ansītis un 
Grietiņa. raganu mednieki
5.00 Anarhijas dēli

TV3+
7.10 Multfilmas
7.50, 17.55, 1.20 Māja-2
8.45 Mf. Kucēnu patruļa
9.40 Bada spēles
10.40 Tv Shop
10.55, 14.55 Comedy batls
11.55, 15.55 Comedy 
Women
12.55, 16.55 Tētuka 
meitiņas
13.55 Interni
14.25 Mf. Kung - fu - panda 
18.55, 1.20 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 SašaTaņa. Seriāls. 
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.00 Mf. Nenotveramie
23.45 Mf. Hemingveja māja 

TV5
8.10, 17.10 Nabaga Ļaļa
9.05, 12.40 TV skatlogs
9.20 Kadeti
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.10, 22.25, 0.30 Kriminal+
12.55, 15.20 6 kadri
13.20, 18.05 Nemelo man!
14.20, 23.30 Apustulis
15.50 Urālu pelmeņi
19.10 Ziņas
19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Mūzika

NTV 
6.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Advokāts
7.00 Rīts
8.10 Rīts ar Jūliju 
Viosocku 
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Bākas gaisma un ēna
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
14.00 Brāļi
16.20 Aste
18.00 Runājam un rādām
19.40 Augstas likmes
21.35 Ikru barons
23.30 Izmeklēšanas 
komiteja
1.25 Ceļu patruļa
3.20 Kriminālā Krievija 
4.25 Tiesu detektīvs
5.40 Mežonīgā pasaule 

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 
16.50, 19.00, 22.50 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15 Tiešais ēters
20.00 Mf. Mana tēva dēls

PBK
6.00, 1.10 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.45, 
17.10, 1.40 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.05 Tabletes
13.40, 15.00, 21.30 
Izmeklēšanas noslēpumi
15.55, 3.05 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.05 
Latvijas laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
23.10 Izsmējēja smaids
1.55 Mf. Meklējiet sievieti
3.55 Smieklīgi videoklipi
4.05 Mf. Debesu 
lakstīgalas

RenTV Baltic
5.30, 18.35 
Visšokējošākās hipotēzes
6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.40, 16.30 Fantastika 
zem grifa
10.00, 15.25 Dokumentāls 
projekts
12.05 Čapmanes 
noslēpumi
13.10, 20.50 Maldu 

teritorija
23.00 Vadīt krievu stilā
0.00 Mūsu planētas 
noslēpumi
0.50 Skatīties visiem

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.35 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 
17.15, 20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15, 12.10, 21.55 
Izsmējēja smaids
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.05 Vienatnē ar visiem
15.20 Tabletes
16.00 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Debesu tiesa

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas 
ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 Zona Х 
7.50 Metropolīta vārds 
8.10, 21.15 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
9.50 Nedaudz dīvaini
11.10, 15.35 Ģimenes 
melodrāmas
12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Meiču medības
14.15, 17.40 Reģionālās 
ziņas
14.25, 23.35 Tā nav 
sieviešu darīšana
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.45 Interešu sfēra
19.00, 0.25 Majora 
Sokolova geteri
20.00 Panorāma
20.45 Tuvplānā
23.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.35 Ielu maģija
8.35, 21.10 Ērglis un 
cipars
9.35, 15.35 Aizliegtā skola
10.35, 20.10 Neredzamais 
cilvēks
11.35, 17.10 Voroņini
12.35 Šuročka
13.35, 18.10 Virtuve
14.35, 23.00 Mītu grāvēji
19.05 Rudie
21.05 Sportloto 6 no 49, KENO
22.10 Kauli
23.55 Bafija pret vampīriem

Dižo skatuves mākslas meistaru 
vidū bija daudz drošsirdīgu un pašaiz-
liedzīgu cilvēku. Viņi, nemaz nedomājot 
par sekām, mainīja mūžsenas tradīcijas, 
lai tuvinātu teātri reālajai dzīvei un pa-
darītu to par īstu, patiesu, emocionālu 
mākslas veidu. Cilvēku apziņā nostipri-
nājās priekšstats par trīs vaļiem, kuri ir 
mūsdienu teātra pamatā: Moljērs, Sal-
vini, Staņislavskis. Bet par Talmā atceras 
tikai retie, kaut gan vēl 19. gadsimtā viņš 
bija pazīstams kā lielākā skatuves zvaigzne visā Eiropā. Šī aktiera un 
teātra reformatora dzīves gaitas norisinās paralēli Lielajai franču re-
volūcijai, monarhijas varas restaurācijai, jakobīņu teroram. Dzīvojot 
pārmaiņu laikā, Talmā vienmēr palika uzticīgs saviem uzskatiem un 
ne reizi nepakļāvās modes ietekmei. 

Nākamais aktieris ir dzimis dentista ģimenē 1763. gadā. Drīz 
vien visa ģimene pārcēlās uz Londonu, kur stomatologu pakalpo-
jumi tika apmaksāti labāk. Fransuā gatavoja ģimenes amatam, jau 
bērnībā viņš palīdzēja tēvam, izpildot asistenta lomu. Taču jaunā 
francūža sirds jau piederēja teātrim. Talmā iemīlēja Šekspīra lugas. 
Viņš lasīja un pārlasīja visus izcilā dzejnieka darbus, kuri bija nopēr-
kami grāmatu tirgotavā, kas atradusies kaimiņmājā. Atgriezies Fran-
cijā, Talmā iestājās deklamēšanas un dziedāšanas skolā, kas tolaik 
bija vienīgā augstākā mācību iestāde, kas gatavoja aktierus karalis-
kajiem teātriem. 

Talmā debija uz profesionālās skatuves notika “Komedi Fran-
sez” teātrī, tā bija loma Voltēra lugā “Muhameds”. Fransuā toreiz 
bija 24 gadi, un viņa karjera attīstījās strauji. Divus gadus pēc debijas 
Fransuā Talmā kļūst par vienu no teātra paju īpašniekiem, saņemot 
ne tikai algu, bet arī procentus no teātra ienākumiem. Tas liecināja 
par viņa izcilo talantu un spēju piesaistīt skatītāju uzmanību.  

Taču drīz vien teātra vadība nomainīja labestību pret dusmām. 
Tas bija saistīts ar Talmā centieniem tuvināt teātra estētiku vēstu-
riskajai patiesībai. Viņš ierosināja mainīt aktieru tērpus. Vēl kopš 
Moljēra, teātra dibinātāja, laikiem bija pieņemts spēlēt lugas tikai 
mūsdienīgos kostīmos. Piemēram, Jūlijs Cēzars uzstājās skatītāju 
priekšā spilgtos zīda svārkos un samta biksēs, parūkā un cimdos. Tal-
mā visiem spēkiem centās mainīt šo tradīciju. Izrādes “Bruts” laikā 
Fransuā iznāca uz skatuves īstā romiešu togā, kas izraisīja sašutumu 
citu aktieru vidū. Pēc šī priekšnesuma Talmā kolēģi sāka ņirgāties 
par viņu, izteica sarkastiskas piezīmes. Taču publika bija Talmā pusē. 
Un tieši tas izsauca vēl lielāku sašutumu. Fransuā turpināja savus 
meklējumus, viņš nolēma publicēt presē rakstu, kurā kritizēja aktie-
ru dikciju, kas tolaik bija pārspīlēti svinīga un pārāk patētiska.   

Talmā piedāvāja tuvināt skatuves runu reālajai dzīvei, bet varo-
ņu rakstura īpatnības izpaust darbībā, rūpīgi pārdomājot žestus, ru-
nas manieri, emociju izpausmi. XVIII gadsimta beigās tās bija tiešām 
revolucionāras prasības pret aktieriem, kas svēti cienīja Moljēra 
laika vērtības, pareizāk to, ko viņi uzskatīja par viņa vērtībām. Taču 
klasicisms tolaik jau aizgāja pagātnē. Sākās romantisma laikmets.  

Karalisko teātru aktieri negribēja nekādu revolūciju. Viņi ju-
tās komfortabli monarhijas paspārnē. Karaļi piešķīra ievērojamus 
līdzekļus dažādām izklaides iestādēm, arī aktieru materiālais stā-
voklis bija teicams, viņiem nebija jādomā par dienišķo maizi un viņi 
jutās pārliecināti par savu darbu. Tieši tāpēc pēc monarhijas gāša-
nas, jakobīņu diktatūras laikā vairāki karalisko teātru aktieri nokļuva 
cietumos. Terora periodā daudziem Melpomenas mākslas pārstāv-
jiem nebija nekādu izredžu sagaidīt attaisnojošu spriedumu, bet 
visus viņus izglāba Parīzes Tiesu palātas klerks, kas bija pazīstams 
teatrāls un daudzu “Komedi Fransez” zvaigžņu pielūdzējs.  

Viņš vienkārši iznīcināja visas denunciācijas, kurās tika minēti 
aktieri, kā arī nopratināšanas protokolus. Jakobīņi nepaspēja sodīt 
ar nāvi apcietinātos māksliniekus. Teātris tika saglabāts, taču tajā 
notika šķelšanās. Trupa sadalījās: bija “Melnais divizions” (konser-
vatīvi noskaņotā aktieru daļa) un “Sarkanais divizions” (progresīva 
grupa Talmā vadībā). Tika izveidoti divi teātri. Taču pavisam drīz, kad 
Franču revolūcijas tendences vairs nebija aktuālas, aktieri atkal ap-
vienojās, un “Komedi Fransez” vairs nekad nebija šādu nesaskaņu. 

Publika dievināja Talmā, skatītāji katru vakaru aizpildīja teātra 
zāli, lai atkal varētu baudīt aktiera spēli tādās lugās kā “Hamlets”, 
“Otello”, “Nerons”, “Atilla” un daudzās citās. Izrādes bija jau citādā-
kas, darbība uz skatuves lika cilvēkiem just līdzi, raudāt kopā ar va-
roņiem un smieties kopā ar viņiem. Šķita, ka reālā dzīve pārvietojās 
uz skatuvi, un arī sižeta peripetijas bija saprotamas absolūti visiem, 
neatkarīgi no stāvokļa sabiedrībā un izglītības līmeņa. Teātris kļuva 
daudz demokrātiskāks, tuvāks skatītājam, patiesāks. 

Talmā bija labi pazīstams ar Napoleonu vēl kopš tiem laikiem, 
kad imperators bija nabadzīgs virsnieks, un aktieris dažreiz aizdeva 
viņam naudu, bet tagad Fransuā bija visgodbijīgākais no Bonapar-
ta pavalstniekiem. Arī korsikānis ļoti augstu vērtēja Talmā spējas. 
Napoleons bieži apmeklēja teātri un bija viens no aktīvākajiem 
Fransuā talanta cienītājiem. Kad Francijas tronī atkal kāpa Burboni, 
viņu attieksme pret Talmā daiļradi bija tikpat jūsmīga. Karalis vairā-
kas reizes publiski izteica savu sajūsmu un pateicās vadošajam “Ko-
medi Fransez” aktierim un režisoram par viņa talantu. 

Vienīgais, kas aptumšoja Talmā dzīvi - viņa attiecības ar Baznī-
cu. Francijas katoļi ļoti negatīvi izturējās pret aktieriem. Vadoties vēl 
pēc viduslaiku spriedumiem, atbilstoši kuriem aktieris ir būtne bez 
dvēseles, katoļu priesteri pat nepieļāva, lai aktieri būtu apglabāti 
saskaņā ar kristīgajām tradīcijām. Talmā aizsūtīja savus bērnus uz 
prestižo katoļu pansiju, bet, kad uzzināja, ka viņa dēli nebija apbal-
voti par izciliem panākumiem mācībās tikai tāpēc, ka viņu tēvs ir 
aktieris, pārcēla bērnus uz protestantu koledžu, kuru viņi pabeidza 
ar izciliem rezultātiem. 

Pirms Talmā nāves, lai atlaistu teātra teorētiķa grēkus, pie viņa 
atnāca Parīzes arhibīskaps. Taču aktieris neļāva viņam ienākt, jo zi-
nāja, ka pirms gada tas pats arhibīskaps atteicās pieņemt grēksūdzi 
un atlaist viņa kolēģa grēkus. Un nomira Fransuā Talmā bez grēksū-
dzes... Atvadīties no izcilā aktiera atnāca vienkārši parīzieši, procesi-
jā piedalījās simts tūkstoši cilvēku.  

Talmā darbus, kas bija veltīti teātra teorijai, līdz šim laikam pēta 
Francijas teātra mākslas augstskolu studenti, un Francijas teatrālā 
skola ir viena no trim svarīgākajām pasaules teātra vēsturē. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Fransuā Talmā, izcilā franču aktiera un 
teātra reformatora, dzimšanas diena 

OTRDIENA, 19. janvāris
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

IEPĒRK
cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927;
zirgus, govis, teļus. Piespiedu 
nokaušana un pārvadāšana. 
Tālr. 29448794, 26650918.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā laikā. T. 29198531

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus ne-
pieciešamos dokumentus. izska-
tīsim visus piedāvājumus. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 25282726;
mēslu kaisītāju (4 vai 6 tonnas). 
Tālr. 26282979;
automobili UAZ. Tālr. 26786447; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
aļņu, briežu, stirnu ragus. Tālr. 
22402950.

AICINA DARBĀ šuvēju darbam 
ar 5 - diegu overloku Krāslavā un 
Dagdā. Tālr. 29299699.
VAJADZĪGS komunikabls, strā-
dīgs, kārtīgs pārdevējs produk-
tu tirdzniecībai. Tālr. 29710131 
(Zvanīt pēc 16.00). 
VAJADZĪGS meža traktora vadī-
tājs. Tālr. 27875596.
Sieviete (bez kaitīgiem ieradu-
miem) meklē darbu (pieskatīšu 
vecus cilvēkus, saimniecības - par 
ēdienu un pajumti). T. 24786574. 
VĒLOS ĪRĒT 3 vai 4 istabu 
dzīvokli. Tālr. 26745321.
Ārstēju jebkuras sāpes, t. sk. 
mājās. Iepriekšēja pierakstīšanās. 
T. 27184037.
Veicu visa veida celtniecības dar-
bus (pasūtītāja materiāli), kā arī 
kosmētisko remontu. Lēti! Tālr. 
25362893.
Santehniķa pakalpojumi: maisītāju, 
WC podu, apkures, kanalizācijas, 
ūdensvadu uzstādīšana. Ir minieks-
kavators. T. 25426499 (Viktors).
atdošu labās rokās vācu aitu su-
gas kucīti (2 mēn.). T. 20310939.

māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
1-istabas dzīvokli. 4000 €. Tālr. 
28653118;
VW Passat B5-1,9 TDI (1999., 
TA). Tālr. 28386640;
piekarināmo traktora lāpstu. 
Tālr. 28370217;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Daugavpilī. T. 27492445;
aplecinātas šķirnes aitas (atne-
sīsies aprīlī), šķirnes aunu un 
elektroganu. Tālr. 27552243; 
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
bioloģiskus kartupeļus “Laura”, 
“Vineta” ar piegādi Krāslavā. 
Tālr. 22462218;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
auzas - 0.12 €/ kg, auzas + kvie-
ši - 0.15 €/ kg. Tālr. 26446756;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku. Tālr. 26793485;
malku. Tālr. 29936051.

IZĪRĒ biroja telpas (11 m2 un 30m2) Rīgas ielā 
116, Krāslavā (3.80 €/ m2).

Tālr. 26645115.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paagstinātas cenas.
Skaidra naudā vai ar pārskai-

tījumu. 
T. 65329997, 29485520,  
29996309, 26393921.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. 
La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “MORTARS”
ie pērk sku ju ko ku un la pu ko ku TA RAS 

KLU ČUS.
Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 

Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

22 gadus kopā ar Jums! 

AIZDEVUMI    
“Dzēšam nulles!”

 No 4. līdz 18. janvārim kre-
dīts 1000 EUR uz gadu - mē-
nesī maksā 100. 

Aizņemoties 300 EUR- mak-
sā 30! (GPL 56%). 
Vēl dažādi varianti - izvēlies savu! 
Krāslavā, Brīvības  ielā 24.  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 - 

piektdienās no 10:30-12:30
Tālr. 65622735, 28229290.

Ai, māmulīt, kāpēc aizvēri acis 
Un aizgāji tālumos? 
Kas gudrus, mīļus vārdus 
nu sacīs 
Un mājai gaišumu dos?

Sērojam kopā ar Janīnu 
Ajučenoku, māmiņu kapu 
kalniņā izvadod.

SIA „Krāslavas Avots” 
kolektīvs

Logi no 15 Eur, jumtiņi ārdurvis 
no 99 - 300 Eur

 T. 26847347, durvistev.lv

PIRMDIEN, 18. janvārī un 15. februārī, pār-
došanā būs svaiga broileru produkcija: stilbi 
(5 kg/ 10 EUR, 15 kg/28 EUR), spārni, kuņģīši 
(2 kg/ 4.30 EUR), aknas (2 kg/ 4 EUR), fileja (2 
kg/ 9,40 EUR), zupas izlase (5 kg/ 4.50 EUR), 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

Andzeļos - 7.40, Ezerniekos - 8.00, Muižniekos - 8.30, 
Šķaunē - 9.00, Porečjē - 9.30, Svariņos - 9.50, Dagdā (tirgus) 
- 10.20, Asūnē - 11.00, Neikšānos - 11.20, Nauļānos - 11.40, 
Robežniekos - 12.00, Skuķos - 12.10, Indrā - 12.30, Kalniešos 
- 13.00, Krāslavā (tirgus Ostas ielā) - 13.30, Skaistā - 13.50, 
Astašovā - 14.20, Priežmalē - 14.40, Andrupenē - 15.00.

         Papildinformācija pa tālr. 22135110. 

Biškopju ievērībai !
21. janvārī, plkst. 10.00 Dagdas tautas 

namā (Alejas ielā 29, Dagda) notiks seminārs biš-
kopjiem, tēma: “Vaska sagatavošana pārstrā-
dei un biškopības produktu ražošana” lektors 
Armands Gumbris.

Tirdzniecības vietā
 (2. stāvā virs ēdamnama “Daugava”) notiek
rūpniecības preču izpārdošana un atlaides!

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 60 61 61
25+ 58 58 60 61 61

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Policija meklē

Modernās tehnoloģijas ir mūsdienu skolas ikdiena 
un nepieciešamība, tādēļ šajā mācību gadā no 1. sep-
tembra Latvijas skolās sākusies jaunu datorikas pro-
grammu aprobācija. Pilotprojektā piedalās 154 skolas, 
kurām Valsts izglītības satura centrs (VISC) piedāvāja 
aprobācijai piecas programmas. Izstrādātās pilotprojek-
ta programmas paredzētas dažādām klašu grupām ar 
atšķirīgu zināšanu un specializācijas līmeni.

Mācību programmas datorikas apguvei pamatskolā 
izstrādātas gan skolām, kas īsteno matemātikas, dabas- 
zinību un tehnikas virziena programmu, piedāvājot tām 
datoriku kā atsevišķu mācību priekšmetu, gan integrētai 
datorikas jautājumu apguvei no 1. līdz 3. klasei, no 4. līdz 
6. klasei un no 7. līdz 9. klasei, gan mācību program-
mas padziļinātai datorikas jautājumu apguvei no 7. līdz 
9. klasei skolēniem, kuri izrādījuši padziļinātu interesi par 
programmēšanu un algoritmiem.

Lai aprobāciju varētu sekmīgi uzsākt, kvalifikācijas 
paaugstināšanas iespēja tika piedāvāta arī skolotājiem. 
Liepājas Universitātē vairāk kā simts pilotskolu skolotāji 
apguva pamatizglītības datorikas skolotāja kvalifikāci-
jas programmu.

No Krāslavas novada projektam pieteicās divas skolas: 
Krāslavas pamatskola - skolotāja Jeļena Japiņa un 
Varavīksnes vidusskola - skolotāja Ilona Kolodnicka. 

Krāslavas pamatskolā tiek aprobētas divas pro-
grammas: mācību programma integrētai datorikas 
jautājumu apguvei no 1. līdz 3. klasei un mācību pro-
gramma datorikas jautājumu apguvei no 4. līdz 6. kla-
sei. Varavīksnes vidusskolā arī tiek aprobētas divas 
programmas: mācību programma datorikas jautājumu 
apguvei no 4. līdz 6. klasei un mācību programma da-
torikas jautājumu apguvei no 7. līdz 9. klasei.

Sākoties otrajam mācību semestrim, Latvijas Universi-
tātes Lielajā aulā 8. janvārī notika seminārs informātikas 
skolotājiem. Tajā piedalījās datorikas skolotāji un informā-
tikas metodisko apvienību vadītāji, kas iepazinās ar in-

formāciju par to, kā pirmajā semestrī notika jauno datori-
kas mācību programmu aprobācija 154 Latvijas skolās. 

Aprobācijā iesaistītie skolotāji pēc katras novadītās 
datorikas stundas aizpildīja anketas, kurās izteica savu 
viedokli par konkrētās stundas norisi. Mācību program-
mas satura veidotāji atzina, ka skolotāju atsauksmes 
bija ļoti atšķirīgas. 

“Anketēšana parāda to, ka lielākajai daļai skolotāju šī 
programma ir pieņemama un skolēni ir ļoti ieinteresēti. 
It sevišķi es gribētu teikt to par pirmo klašu skolēniem, 
kuri saka – mums ir par maz, mēs gribam vēl,” atzina 
VISC vecākais referents Viesturs Vēzis.

Viena no mācību programmas izstrādātājām Gro-
biņas ģimnāzijas skolotāja Dace Tomsone atzina, ka 
skolotāji sadalījušies divās daļās.

“Mums ir pedagogi optimisti, un mums ir pedago-
gi pesimisti. Optimists vienmēr vainu meklēs sevī un 
mainīs mācīšanas stilu, sevi kā pedagogu mainīs, 
mācīsies. Pesimisti vainos programmu, vecākus, 
iedzimtību un tā tālāk,” teica Dace Tomsone.

 “Datorikas” mācību programmā digitālo vidi skolēniem 
sāk skaidrot jau no pirmās klases, sākumā uzsverot, kā 
sevi pasargāt internetā no nelabvēļiem. Valsts izglītības 
satura centra pārstāvis Viesturs Vēzis skaidroja, ka datori-
kas programmā pirmajām klasēm galvenais ir iemācīties 
pareizi digitālo vidi lietot, taču ar katru nākamo klasi aiz-
vien vairāk tiek mācītas spējas pašam digitālo vidi vei-
dot, piemēram, programmēt. Viesturs Vēzis atzina, ka 
aprobācijas laikā mācību programma visu laiku mainīsies, 
jo arī tehnoloģijas nekad nestāv uz vietas.

“Laiks negaida, un vajag iet uz priekšu. Mēs ne-
varam izmēģināt un pēc dažiem gadiem pateikt, ka ir 
izmēģināts un viss ir labi, jo šajā brīdī tas, ko mēs šodien 
izmēģinām, pēc diviem trim gadiem jau ir novecojis,” 
teica Viesturs Vēzis.

Pilotprojekta mērķis ir datoriku kā obligātu priekšmetu 
visās skolās ieviest, sākot ar 2018. mācību gadu.

Jeļena JAPIŅA, Krāslavas novada informātikas
MA vadītāja 

Daugavpilī bezvēsts                                         
pazudis vīrietis

Daugavpils policija meklē bez vēsts 
pazudušo Artūru Badūnu. Vīrietis dzimis 
1986. gadā. Pēdējo reizi redzēts 8. jan-
vārī, kad izgāja no savas dzīves vietas 
Daugavpilī, Nometņu ielā un līdz šim 
brīdim viņa atrašanās vieta nav zināma.

Pazīmes: augums ap 180 cm, vidējas 

miesas būves, tumši īsi mati. Vīrietis bija 
ģērbies tumši zaļās biksēs, tumšzilā virsja-
kā, kājās melni ziemas zābaki. Nēsā brilles.

Ja kādam ir informācija par Artūra at-
rašanās vietu vai jebkāda cita informācija, 
lūdzam ziņot policijā pa tālr. 65403302, 
110 vai vērsties tuvākajā policijas iestādē.

Datorikas programmu aprobācija
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